
LISTA DE PRECIOS

CATÁLOGO 
UNIVERSITARIO 
Y PROFESIONAL

18-19
www.paraninfo.es

universidaduniversidad





Lista de precios
Catálogo Universitario y Profesional

A continuación le presentamos la lista de precios, 
estructurada por colecciones y áreas temáticas, 
del catálogo de libros académicos, universitarios y 
profesionales publicados bajo los sellos Paraninfo y AC, 
dentro del Grupo Paraninfo. En la parte final encontrará 
información detallada sobre nuestro Grupo y sus diversos 
sellos editoriales.

Para más información puede dirigirse a nuestra red 
comercial y a nuestras oficinas en:

Ediciones Paraninfo S. A.
Calle Velázquez, 31, 3º derecha
28001 MADRID
Teléfono (+34) 914 463 350
Fax (+34) 914 456 218
Email: info@paraninfo.es
www.paraninfo.es



 ÍNDICE
CIENCIAS SOCIALES____________________________________________07

Administración_______________________________________________________07
Contabilidad________________________________________________________ 09
Economía___________________________________________________________ 09
Finanzas_____________________________________________________________10
Marketing y Comercio________________________________________________11
Sociología____________________________________________________________12
Trabajo Social________________________________________________________12
Turismo y Hostelería_________________________________________________12
Educación____________________________________________________________13
Psicología____________________________________________________________14

INGENIERÍA, INDUSTRIA Y CONSTRUCCIÓN_ _____________16

Acústica_ ____________________________________________________________16
Arquitectura_________________________________________________________16
Dibujo________________________________________________________________17
Electricidad y Electrónica____________________________________________17
Informática__________________________________________________________18
Ingeniería____________________________________________________________21



CIENCIAS__________________________________________________________25

Biología______________________________________________________________25
Estadística___________________________________________________________25
Física_________________________________________________________________26
Geología_____________________________________________________________27
Matemáticas_________________________________________________________27
Química_____________________________________________________________ 30

CIENCIAS DE LA SALUD________________________________________32

HUMANIDADES__________________________________________________33

Lingüística___________________________________________________________33
Geografía e Historia_ ________________________________________________33
Comunicación Audiovisual – Periodismo_____________________________33

PROBLEMAS RESUELTOS______________________________________34

Problemas resueltos de Economía, Empresa y Finanzas_ ____________34
Problemas resueltos de Ingeniería_ __________________________________34
Problemas resueltos de Electricidad y Electrónica___________________35
Problemas resueltos de Informática__________________________________35
Problemas resueltos de Estadística__________________________________36
Problemas resueltos de Física________________________________________36
Problemas resueltos de Matemáticas________________________________36
Problemas resueltos de Química_____________________________________37

Índice por autores en orden alfabético_______________________39

Si es autor, puede interesarle nuestro proceso  
de publicación___________________________________________________ 44

Historia del Grupo Paraninfo_________________________________ 46

Puntos de venta en otros países_____________________________ 48

ÍNDICE



6    CIENCIAS SOCIALES 



CIENCIAS SOCIALES    7

C I E N C I A S  S O C I A L E S

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

A D MI NI S T R A C I Ó N

9788497328029 54,00 51,92 Administración de empresas un enfoque 
interdisciplinar 2010 Fernández Sánchez, E.

9789706867766 32,00 30,77 Administración de los sistemas de 
información 2008 Effy Oz

9789706868398 106,00 101,92 Administración de operaciones 2007 Collier, D. A.; Evans J. R.

9789706868367 58,00 55,77 Administración y control de la calidad 2008 Evans, J. R.; Lindsay, W. M.

9788497323024 36,70 35,29 Análisis estratégico de la empresa 2008 Ventura Victoria, J. 

9788428329699 35 33,65 Análisis multivariante aplicado con R. 2ª ed. 2017 Aldas Manzano, J.; Uriel 
Jiménez, E.

9788497325127 19,40 18,65 Casos prácticos de finanzas corporativas 2007 López Lubian, F. J.

9788497325448 21,4 20,58 Cultura e innovación empresarial. La 
conexión perfecta 2006 Morcillo Ortega, P.

9788428328739 25 24,04 Diseño organizativo 2014 Galán Zazo, J. I.

9788497324120 38,8 37,31 Estrategia de innovación 2005 Fernández Sánchez. E.

9788428399210 37 35,58 Finanzas internacionales 2014 Martín Marín, J. L.; Téllez  
Valle, C.

9789706863881 23,80 22,88 Formulación y evaluación de proyectos de 
inversión 2005

Hernández Hernández A.; 
Hernández Villalobos, A.; 
Hernández Suárez, A.

9788428399227 39 37,5 Fundamentos de dirección de empresas. 
Conceptos y habilidades directivas 2014 Iborra Juan, M.; Dasi Coscollar, A.; 

Dolz Dolz, C.; Ferrer Ortega, C.

9788497322430 22,4 21,54 Fundamentos de dirección y gestión de 
recursos humanos 2004

Aragón Sánchez, A.; García 
Tenorio, J.; Pérez Rodríguez, 
M. J.; Sabater Sánchez, R.; 
Sánchez Marín, G.; Sánchez 
Quirós, I.; Sanz Valle, R.

9788497325080 27,5 26,44 Fundamentos en la dirección de la empresa 
familiar. Emprendedor, empresa y familia 2007

García Tenorio, J.; Pérez 
Rodríguez, M. J.; Sánchez 
Quirós, I.; Basco, R.; Giménez 
Sánchez, J. 

9788428395304 21,96 21,12 Gestión de la venta personal y de equipos 
comerciales 2014 Román Nicolás, S.; Küster 

Boluda, I.

9788428337489 19,5 18,75 Guía práctica de Estadística aplicada a la 
empresa y al marketing 2015 Martín Castejón, P. J.; Lafuente 

Lechuga, M.; Faura Martínez, Ú.

9788497326810 41,8 40,19 Iniciación a los negocios para ingenieros. 
Aspectos funcionales 2008

Fernández Sánchez, E.; 
Del Barrio González, J. A.; 
Junquera Cimadevilla, B.

9788497326643 43,9 42,21 Iniciación a los negocios. Aspectos directivos 2008
Fernández Sánchez, E.; 
Del Barrio González, J. A.; 
Junquera Cimadevilla, B.

9786074810325 42 40,38 Introducción a la Administración 2010 Draft R. L.; Marcic, D.

9788497323161 47 45,19 Introducción a la estadística económica 
empresarial 2004 Martín Pliego, F. J.



8    CIENCIAS SOCIALES 

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

A D MI NI S T R A C I Ó N

9788428398800 21 20,19 Introducción a la contabilidad financiera  
de las pymes 2015 Mata Melo, J.

9788428399036 32 30,77 La gestión de la empresa familiar. 
Conceptos, casos y soluciones 2014

Casillas Bueno, J. C.; Díaz 
Fernández, M. C.; Rus Rufino, S. 
I.; Vázquez Sánchez, A.

9788497325219 19,4 18,65 La gestión financiera de las empresas 
turísticas 2006 Aguado Franco, J. C.; Méndez 

González, G.

9788472881921 26,9 25,87 Los mercados financieros 2003 Pedrosa Rodríguez

9788497322584 40,8 39,23 Manual de dirección de operaciones 2004
Bañagil Palacios, T. M.; 
Chamorro Mera, A.; Miranda 
González, F. J.; Rubio Lacoba, S.

9788497323260 34,1 32,79 Manual de mercados financieros 2004 Martín Marín, J. L.; Trujillo 
Ponce, A.

9788472881150 27,5 26,44 Matemáticas aplicadas a la economía y la 
empresa 1997 Gutiérrez Valdeón, S.; 

Rodríguez Lázaro, A. F.

9788472881709 55,1 52,98 Matemáticas empresariales 1995

Alegre Escolano, P.; Orti Celma, 
F. J.;  Sáez Madrid, J. B.; Sancho 
Insa, T.; Rodríguez Pérez, G.; 
González-Vila Puchades, L. M.

9788497321716 15,3 14,71 Matemáticas empresariales I. Vo.II 2002
Blanco García, S.; García 
Pineda, M. P.; Del Pozo García, 
E. M.

9788497321723 17,3 16,63 Matemáticas empresariales I. Vol.I 2004
Blanco García, S.; García 
Pineda, M. P.; Del Pozo García, 
E. M.

9788472882041 22,4 21,54 Matemáticas empresariales II 2001
Blanco García, S.; García 
Pineda, M. P.; Del Pozo García, 
E. M.

9788497324847 36,7 35,29 Normas internacionales de contabilidad 
(NIIF) 2006 Mallo Rodríguez, C.; Pulido 

Álvarez, A.

9788428337205 26 25 Práctica de Gestión Operativa de la Empresa 2014 Martín Gómez, S.; Dopacio, C. I.; 
Masa Lorenzo, C.

9789706867537 52 50 Teoría y diseño organizacional (9ª Ed) 2007 Daft, R. L.

9788497325714 34,7 33,37 Valoración de empresas y gestión basada 
en valor 2007 Rojo Ramírez, A. A.

Libros profesionales y técnicos - Administración

9788497321204 19,09 18,36 Dirección de equipos de trabajo 2002 Hayes, N.

9788497321600 18,1 17,4 Fundamentos de la dirección estratégica 2002 Harrison, J.; St. John, C. H.

9788497325097 19 18,27 Gestión de entidades no lucrativas 2006 Moreno Aragoneses, J.

9788428325349 43,9 42,21 ISO 14001 EMS manual de sistemas de 
gestión medioambiental 1999 Roberts, H.; Robinson, G.

9788428331692 22,4 21,54 Las relaciones humanas en la empresa 2008
Rojo, C. H.; Rodríguez, J. J.; 
Santos Durán, J. L.; Silva 
González, M. M.

9788497322270 19,4 18,65 Manual básico. Prevención riesgos laborales 2003 González Muñiz, R.

9788428340274 25 24,04 Manual práctico de fiscalidad 2017 2017 Tuero Fernández, A.



CIENCIAS SOCIALES    9

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

C O N TA B I LI D A D

9788428398800 21 20,19 Introducción a la contabilidad financiera de 
las pymes 2015 Mata Melo, J.

9788497324847 36,7 35,29 Normas internacionales de contabilidad 
(NIIF) 2006 Mallo Rodríguez, C.; Pulido 

Álvarez, A.

9788428330251 19,4 18,65 Contabilidad financiera. Cómo adaptarse al 
nuevo pgc 2007 2008 De la Peña Gutiérrez, A.; Mata 

Melo, J.

9788428330244 36 34,62 Contabilidad financiera. Un enfoque actual 2008 Mallo Rodríguez, C.; Pulido 
Álvarez, A.

9788428339346 33 31,25 Contabilidad General. Curso práctico. 2.ª 
edición 2017 2017 Rey Pombo, J.

9788428339902 12,5 12,5 Plan General de Contabilidad 3.ª edición 
2017 2017 s.a.

9788428339919 10,25 9,86 Plan General de Contabilidad de pequeñas y 
medianas empresas 3.ª edición 2017 2017 Instituto de Contabilidad y 

Auditoría de Cuentas

E C O N O M Í A

9788472881112 24,5 23,56 Análisis matemático para la economía I 1989 Balbas de la Corte, A.; Gil Fana, 
J. A.; Gutiérrez Valdeón, S.

9788428329699 35 33,65 Análisis multivariante aplicado con R. 2ª ed. 2017 Aldas Manzano, J.; Uriel 
Jiménez, E.

9788428337304 18 17,31 Cómo entender los tipos de interés 2014 Ruiz Huerga, R. J.

9788497325370 18,4 17,69 Cuestiones prácticas de economía de la 
Unión Europea 2007 De Pablo Valenciano, J.

9788428334402 22 21,15 Dirección de operaciones. Casos prácticos y 
recursos didácticos 2014 Miranda González F. J.; Rubio 

Lacoba, S.; Chamorro Mera, A.

9788428333672 55 52,88 Economía 2017 Mankiw, G.; Taylor, J. P.

9788428335386 28 26,92 Economía española 2014 García de la Cruz, J. M.; Ruesga 
Benito, S. M.

9788497324823 29,6 28,46 Economía española. Estructura y regulación 2007 García de la Cruz, J. M.; Ruesga 
Benito, S. M.

9788497323017 27,5 26,44 Economía para ingenieros 2004 Cepeda González, M. I.; Romero 
Funez D.; Simón del Potro, J. R.

9789706863522 36,2 34,81 Economía internacional 1980 Carbaugh, R. J.

9788428335294 28,5 27,4 Finanzas cuantitativas básicas 2015 Población García, F. J.; Serna 
Calvo, G.

9788497325684 26,5 25,48 Fundamentos económicos de la Unión 
Europea 2007 Fernández Navarrete, D.

9788428338097 33 31,73 Historia del Pensamiento Económico Mundial 2017 Barnett, V.; Perdices de Blas, L.

9788497323161 47 45,19 Introducción a la estadística económica 
empresarial 2004 Martín Pliego, F. J.

9788497325110 16,9 16,25 La ampliación de la Unión Europea 2006 Calvo Hornero, A.

9788428380980 30 28,85 La economía mundial en transformación 2011 Durán Romero, G.; García de la 
Cruz, J. M.; Sánchez Díez, A.

9788497323055 18,4 17,69 Lecciones básicas de economía 2005
Cepeda González, M. I.;Lacalle 
Calderón, M. C.; Aguado Franco, 
J. C.



10    CIENCIAS SOCIALES 

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

E C O N O M Í A

9788497323697 23,5 22,6 Manual de economía ambiental y de los 
recursos naturales 2005 Riera, P.; García, D.; Kristrom, 

B.; Brannlund, R.

9788428398824 24,44 23,5 Manual de economía ambiental y de los 
recursos naturales, 3ª edición 2016 Riera, P.; García, D.; Kristrom, 

B.; Brannlund, R.

9788428336345 35 33,65 Manual del asesor financiero. 2ª edicion 
actualizada 2018

García Olalla, M.; Cardone 
Riportella, C. L.; Pérez 
González, P.; Fernández 
Sánchez, J. L.; Fernández 
González de Torres, M.; Carrera 
Poncela, A. M.; Feito Ruiz, 
I.; Díaz Diáz, B.; Menéndez 
Alonso, E. J.; Manzanares 
Allén, J.; Castro Váquez, M.

9788472881150 27,5 26,44 Matemáticas aplicadas a la economía y la 
empresa 1997 Gutiérrez Valdeón, S.; 

Rodríguez Lázaro, A. F.

9788472882058 28,6 27,5 Matemáticas para la economía 2001
Casado Fuente, J.; Fernández 
Alonso, B.; Galán Simón, F. J.; 
Viejo Valverde, F.

9788497323048 53 50,96 Microeconomía intermedia y aplicaciones 2006 Nicholson, W.

9788497322539 25,5 24,52 Política monetaria I. Fundamentos y 
estrategias 2003

Calvo Bernardino, A.; 
Fernández Díaz, A.; Galindo 
Martín, A.; Parejo Gamir, A.; 
Rodríguez Saiz, L.

9788497322539 25,5 24,52 Política monetaria II. Enfoques alternativos 2003

Calvo Bernardino, A.; 
Fernández Díaz, A.; Galindo 
Martín, A.; Parejo Gamir, A.; 
Rodríguez Saiz, L.

9788497328920 29 27,88 Política monetaria. Fundamentos  
y estrategias 2011

Fernández Díaz, A.; Rodríguez 
Saiz, L.; Parejo Gamir, J. A.; 
Galindo Martín, M. A.; Calvo 
Bernardino, A.

9788497323031 23,5 22,6 Sistema económico mundial 2004 Durán Romero, G.; García de la 
Cruz, J. M.

9788497322492 49 47,12 Teoría microeconómica. Principios básicos y 
ampliaciones 2004 Nicholson, W.

F I N A N Z A S

9788428340342 29,6 28,46 Cálculo financiero. Teoría y ejercicios. 3as. 
edición revisada 2017

Aparicio Rozas, A.; Gallego 
Losada, R.; Ibarra Alfaraz, J. A.; 
Monrobel Alcántara, J. R.

9788497328951 39 37,5 Finanzas Empresariales 2012

Abinzano Guillén, I.; Ayala 
Calvo, J. C.; Fanjul Suárez, J. 
L.; García Olalla, M.; Iglesias 
Antelo, S.; Pindado García, J.; 
Piñeiro Chousa, J. R.

9788428398800 21 20,19 Introducción a la contabilidad financiera de 
las pymes 2015 Mata Melo, J.

9788428399036 32 30,77 La gestión de la empresa familiar. 
Conceptos, casos y soluciones 2.ª edición 2014

Casillas Bueno, J. C.; Díaz 
Fernández, M. C.; Rus Rufino, S. 
I.; Vázquez Sánchez, A.



CIENCIAS SOCIALES    11

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

9788497323734 41,8 40,19 Matemática de las operaciones financieras 2006 Bonilla Musoles, M.; Ivars 
Escortell, A.; Moya Clemente, I.

9788472881198 25,4 24,42 Matemáticas financieras aplicadas 1999

Cabello González, J. M.; Gómez 
Núñez, T.; Rodríguez Avilés, 
R.; Ruíz de la Rua, F.; Torrico 
González, A.

Problemas resueltos de Economía, Empresa y Finanzas

9788428334976 22 21,15 100 Problemas de microeconomía que te 
harán pensar 2015

García Mínguez, P.; Ribó 
Argemí, A.; Sánchez Losada, F.; 
Serrano Gutiérrez, M.; Petrova 
Stoyanova, A.; Vilalta Bufí, M.

9788472880726 43,90 42,21 Ejercicios resueltos de matemáticas 
empresariales 1 1993

Alegre Escolano, P.; Badía 
Batlle, C.; Rodón Aguilar, C.; 
Orti Celma, F. J.; Sáez Madrid, 
J. B.; Sancho Insa, T.; Tarrio 
Reboredo, J. A.; Terceño 
Gómez, A.

9788472880757 49,00 47,12 Ejercicios resueltos de matemáticas 
empresariales 2 1991

Alegre Escolano, P.; Orti 
Celma, F. J.;  Sáez Madrid, J. B.; 
Sancho Insa, T.; Jorba Jorba, L.; 
Rodríguez Pérez, G.

9788497323765 27,50 26,44 Problemas resueltos de econometría 2006 Pérez López, C.

9788472881945 24,50 23,56 Problemas resueltos de matemática de las 
operaciones financieras 2003 Baquero López, M. L.; Maestro 

Muñoz, M. J.

9788472882157 29,60 28,46 Problemas resueltos de matemáticas 
aplicadas a la Economía y la Empresa 2003

Calvo Martín, M. E.; Escribano 
Ródenas, M. C.; Fernández 
Barberis, G. M.; García Centeno, 
C.; Ibar Alonso, R.; Ordás Amo, 
M. P.

9788497321709 21,40 20,58 Problemas resueltos de matemáticas para 
economía y empresa 2002

Cámara Sánchez, A.; Garrido 
Abia, R.; Tolmos Rodríguez-
Piñero, P.

M A R K E T I N G  Y  C O M E R C I O

9788428338943 11,5 11,06 Calidad para competir 2016 Baguer Alcalá, A.; Ilzarbe 
Izquierdo, L.

9788497324700 33,7 32,4 Estrategias de distribución comercial 2006 Trespalacios Gutiérrez, J. A.; 
Váquez Casilles, R.

9788497322355 37,7 36,25 Fundamentos de investigación de mercados 2003 Zikmund, W.

9788428337489 19,5 18,75 Guía práctica de Estadística aplicada a la 
empresa y al marketing 2015 Martín Castejón, P. J.; Lafuente 

Lechuga, M.; Faura Martínez, Ú.

9788428338523 26 25 Investigación de mercados 2016

Trespalacios Gutiérrez, J. 
A.; Váquez Casilles, R.; De la 
Ballina Ballina, F. J.; Suárez 
Vázquez, A.

9788497322348 27,5 26,44 Principios de marketing 2003 Randall, G.

9789706862808 38,2 36,73 Publicidad y comunicación integral de marca 2004 O’Guinn, T.; Allen, C. T.; 
Semenik, R. J.

9788497324809 27,5 26,44 Venta personal y dirección de ventas. La 
fidelización del cliente 2006 Küster Boluda, I.; Román 

Nicolás, S.



12    CIENCIAS SOCIALES 

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

S O C I O LO G Í A

9788428329699 35 33,65 Análisis multivariante aplicado con R. 2ª ed. 2017 Aldas Manzano, J.; Uriel 
Jiménez, E.

9788428335461 10,95 10,53 Guía para elaborar un proyecto de 
investigación social 2015 Facal Fondo, T.

9788497324984 31 29,81 Medio ambiente y sociedad. Elementos de 
explicación sociológica 2006

Aparici Castillo, A.; Martín 
Gutiérrez, P.; Lage Picos, J. 
A.; Garrido García, J.; García 
Borrego, I.; Del Pino Artacho, J. 
A.; Constantini, B.; Camarero 
Rioja, L. A.; Baños Páez, P.

9788497321907 18,35 17,64 Métodos de investigación en ciencias 
humanas y sociales 2003 López Feal, R.; Feal, R.; Losada 

López, J. L.

9789706866509 41,6 40 Relaciones humanas 2006 Dalton; Hoyle; Watts

9789706862457 13 12,5 Técnicas de investigación documental 2004 Jurado Rojas, Y.

9788497321389 29,55 28,41 Tesis doctorales y trabajos de investigación 
científica 2003 Sierra Bravo, R.

T R A B A J O  S O C I A L

9788428335461 10,95 10,53 Guía para elaborar un proyecto de 
investigación social 2015 Facal Fondo, T.

9788428335034 12 11,54 La mediación hoy 2ª edición 2013 Antuña Egocheaga, M.

CGTS - Paraninfo

9788428341622 PA PA Intervención social en dependencia: 
cuestiones interdisciplinares de interés 2018 Gandoy-Crego, M.; González-

Rodríguez, R. (coords.)

9788428324984 26 25 El cuarto pilar 2012 Santos Martí, J.

9788428335256 18 17,31 Hull house: el valor de un centro social 2013 Adams, J.

9788428336185 18 17,31 Introducción al bienestar social 2014 De las Heras, P.; Cortajarena, E.

9788428334853 26 25 Trabajo social: concepto y metodología 2013 Aguilar Idáñez, M. J.

9788428334860 26 25 Voces para la ética del trabajo social  
en tiempos trémulos 2013 Rondón García, L. M.; Taboada 

González, M. L.

T U R I S M O  Y  H O S T E L E R Í A

9788428307451 27 25,96 Gestión de recursos humanos en empresas 
turísticas 2013 García Isa, I.

9788497323567 21,4 20,58 Introducción al derecho para el sector 
turístico 2005 Fernández Ortega, A.

9788497325240 25 24,04 La investigación social del turismo 2007

Agudo Arroyo, Y.; Aranda 
Palmero, E.; Callejo Gallego, 
M. J.; Del Val Cid, C.; Gutiérrez 
Brito, J.; Huéscar Martínez, 
A.; Romero Dexeus, C.; Viedma 
Rojas, A.



CIENCIAS SOCIALES    13

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

9788428329712 28 26,92 La calidad en las organizaciones turísticas 2014

González Menorca, L.; 
González Menorca, C.; Pelegrín 
Borondo, J.; Juaneda  
Ayensa, E.

9788497323987 19,4 18,65 Psicología social de los viajes y del turismo 2005 Castaño Blanco, J. M.

Libros profesionales y técnicos - Turismo y Hostelería

9788497320184 33,7 32,4 Control de costes en restauración 2001 Ojugo, C.

9788428328050 49 47,12 Gestión de alimentos y bebidas para hoteles, 
bares y restaurantes 2001 Gallego, J. F.

9788428328425 62,2 59,81 Gestión de hoteles. Una nueva visión 2002 Gallego, J. F.

9788428328852 36,7 35,29 Manual de higiene y seguridad alimentaria 
en hostelería 2004 Tablado, C. F.; Gallego, J. F.

9788428329187 26,5 25,48 Manual práctico de cafetería y bar 2006 Gallego, J. F.

9788428325127 29,6 28,46 Manual práctico de restaurante 1998 Gallego, J. F.

9788428329569 27,5 26,44 Marketing para hoteles y restaurantes en los 
nuevos escenarios 2007 Gallego, J. F.

9788428399302 22 21,15 Protocolo en hostelería y restauración 2013 Cabero Soto, C.

9788428320351 18,4 17,69 Hostelería. Curso completo de servicios 1994 López Collado, A.

E D U C A C I Ó N

9788428327435 17,3 16,63 Aprender y formar en Internet 2000 Gaudioso Vázquez, E.; 
González Boticario, J.

9788428335348 17,9 17,21 Enseñanza y aprendizaje de la Educación 
Física en Educación Infantil 2015 Torres Luque, G.

9788428329033 18,4 17,69 Constitución española comentada 2004 Sánchez Goyanes, E.

9788428300001 12 11,54 Del aula a la PAU 2012 Martín Álvarez, A. J.; Martín 
Sierra, M.

9788428300230 11,98 11,52 Del aula a la PAU Andalucía 2012 Martín Álvarez, A. J.; Martín 
Sierra, M.

9788497325912 25,5 24,52 Educar en la adolescencia 2007 Gallego Codes, J.

9788428331500 28,6 27,5 Formación de formadores. 18ª ed. 2008 Birkenbihl, M.

9788497325196 46,9 45,1 Formación de formadores. Tomo 1. Escenario 
aula 2006

Fandos, M.; Giménez, V.; 
González, Á. P.; Jiménez, J. M.; 
Jurado, P.; Navio, A.; Ruiz, C.; 
Fernández, J. T.

9788497325202 46,9 45,1 Formación de formadores. Tomo 2. Escenario 
institucional 2007

Tejada, J.; Giménez, V.; Gan, 
F.; Viladot, G.; Fandos, M.; 
González, Á. P.; Jiménez, M.

Didáctica y desarrollo

9788429838639 PA PA Aprendizaje visible y la ciencia de cómo 
aprendemos 2018 Hattie, J.; Yates, G.

9788428337557 PA PA Didáctica de las matemáticas para maestros 
de Educación Infantil 2018 Carrillo Yáñez, J.; Climent 

Rodríguez, N. (coords.)



14    CIENCIAS SOCIALES 

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

Didáctica y desarrollo

9788428340700 18,00 17,31 La realidad aumentada como herramienta 
educativa 2018

Cabero-Almenara, J.; De la 
Horra, I.; Sánchez Bolado, J. 
(coords.)

9788428337397 16,50 15,87 Claves para la práctica de la Psicología 
Educativa 2018 Cerdán, R.; Salmerón, L. 

(coords.)

9788428338608 33 31,73 “Aprendizaje visible”  para maestros. 2017 Hattie, J.

9788428337281 24,5 23,56 Atención a la diversidad en el aula de 
educación infantil 2015 Fernández Batanero, J. M. 

(coord.)

9788428337366 21 20,19 Atención educativa en centros específicos 
de Educación Especial 2016 Pegalajar Palomino, M. C.; 

Colmenero Ruiz, M. J.

9788428337861 24,5 23,56 Coaching educativo 2016 Giráldez Hayes, A.; Van 
Nieuwerburgh, C.

9788428337908 28,5 27,4 Desarrollo temprano 2017 Mariscal Altares, S.; Giménez 
Dasi, M.

9788428337656 19,5 18,75 Desarrollo de la Expresión Musical en 
Eduación Infantil 2017

Cremades Andreu, R.; García-
Gil, D.; Lizaso Azcune, B.; 
Morales Fernández, A.; Del 
Olmo Barros, M. J.; Román 
Álvarez, M.; Sustaeta  
Llombart, I.

9788428337663 19,5 18,75 Didáctica de la Educación Musical en 
Primaria 2017

Cremades Andreu, R.; Ríos 
Vallejo; P.; García-Gil, D.; Lizaso 
Azcune, B.; Morales Fernández, 
A.; Del Olmo Barros, M. J.; 
Román Álvarez, M.; Sustaeta 
Llombart, I.

9788428337335 23,5 22,6 Didáctica de las artes visuales en la infancia 2015 Fontal Merillas, O.; Gómez 
Rondondo, C.; Pérez López, S.

9788428337342 29,5 28,37 Didáctica de las Ciencias Experimentales en 
Educación Primaria 2016

Cañal de León, P.; García 
Carmona, A.; Guzmán  
Alcalá, M. C.

9788428337540 29,5 28,37 Didáctica de las Matemáticas para maestros 
de Educación Primaria 2016

Carrillo Yáñez, J.; Climent 
Rodríguez, N.; Contreras 
González, L. C.

9788428337328 23,5 22,6 Educación de las artes visuales y plásticas 
en educación primaria 2015 Fontal Merillas, O.; Martín 

Cepeda, S.; García Ceballos, S.

9788428337922 24,5 23,56 Intervención psicoeducativa en el ámbito 
familiar, social y comunitario 2016

Estévez López, E.; Jiménez 
Gutiérrez, T. I.; Musitu Ochoa, 
G.; Martínez Ferrer, B.; Cava 
Caballero, J.; Buelga Vásquez, 
S.; Estévez García, J. F.; Moreno 
Ruiz, D.

9788428337526 21 20,19 TIC y recursos mediáticos en el aula de 
Primaria 2016

Muñoz González, J. M.; 
Jiménez Fanjul, N. N.; Adamuz 
Povedano, N.; Rubio García, S.

P S I C O LO G Í A

9788428338462 PA PA Mindfulness: fundamentos y aplicaciones 2018 Santed, M. A.; Segovia, S. 
(coords.)

9788428337397 16,50 15,87 Claves para la práctica de la Psicología 
Educativa 2018 Cerdán, R.; Salmerón, L. 

(coords.)



CIENCIAS SOCIALES    15

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

9788428337908 28,5 27,4 Desarrollo temprano 2017 Mariscal Altares, S.; Giménez 
Dasi, M.

9788428329699 35 33,65 Análisis multivariante aplicado con R. 2ª ed. 2017 Aldas Manzano, J.; Uriel 
Jiménez, E.

9788497322782 34 32,69 Estadística descriptiva en ciencias del 
comportamiento 2004

Fauquet Ars, J.; Núñez Peña, 
M. I.; Salafranca Cosialls, L.; 
Solanas Pérez, A.

9788428327602 49 47,12 Introducción a la historia de la psicología 2001 Hergenhahn, B. R.

9789706865502 27 25,96 Motivación. Teoría, investigación y 
aplicaciones 2006 Petri, H. L.; Govern, J. M.

9788497325844 39,8 38,27 Principios de aprendizaje y conducta 2007 Domjan, M.

9789706860460 38,48 37 Psicología anormal. Un enfoque integral 2001 Barlow, D. H.; Durand, V. M.

9788497323505 42,8 41,15 Psicología de la personalidad. Procesos 2007 Moreno Jiménez, B.

9789706868121 30 28,85 Psicología experimental 2008 Martin, D. W.

9788497323987 19,4 18,65 Psicología social de los viajes y del turismo 2005 Castaño Blanco, J. M.

9788497320207 53 50,96 Psicología de la salud 2001 Brannon, L.; Feist, J.

9789706866578 34,32 33 Psicología de la salud y calidad de vida 2006 Oblitas, L. A.

9788428327978 40,8 39,23 Psicología del envejecimiento 2001 Belsky, J.

9788497323949 37,7 36,25 Psicología del lenguaje 2006 Carroll, D. W.

9788497321747 34,7 33,37 Psicología social 2002 Worchel, S.; Cooper, J.; 
Goethals, G.; Olson, J.

9789706864932 62 59,62 Psicología. Temas y variaciones 2006 Weiten, W.

9788497322478 52 50 Psicopatología 2003 Barlow, D. H.; Durand, V. M.

9788497323932 31,6 30,38 Sniffy la rata virtual. Pro version 2.0 2006 Alloway, T.; Wilson, G.;  
Graham, J.

9788428337298 26,5 25,48 Trauma psíquico 2015 Medina Amor, J. L.

9788497320603 14,3 13,75 Tres psicologías 2002 Nye, R.



16    INGENIERÍA, INDUSTRIA Y CONSTRUCCIÓN 

I N GE NI E R Í A ,  I N D U S T R I A  Y  C O N S T R U C C I Ó N

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

A C Ú S T I C A

9788428326391 77,5 74,52 Ingeniería acústica 1999 Recuero López, M.

9788428326827 21,4 20,58 Ruido industrial y urbano 2000 Rejano de la Rosa, M.

A R Q U I T E C T U R A

9788428335591 18 17,31 Geometría de curvas y superficies con 
aplicaciones en arquitectura 2015 Lastra Sedano, A.

9788428326391 77,5 74,52 Ingeniería acústica 1999 Recuero López, M.

9788428326827 21,4 20,58 Ruido industrial y urbano 2000 Rejano de la Rosa, M.

9788497329057 25 24,04 Trigonometría plana y esférica  
con aplicaciones a la navegación 2012

Blanco Filguera, F.; Muiños 
Fernández, M. J.; Rodríguez 
Aros, A. D.

9788497328487 23 22,12 Problemas resueltos de matemáticas para la 
edificación y otras ingenierías 2011

Moreno Flores, J.; Chávez de 
Diego, M.J.; Garrido Hernández, 
A.; López Guerrero, M. A.; De 
la Riva Moreno, Y.; Rubio San 
Miguel, M. R.

Libros profesionales y técnicos - Arquitectura

9788428328036 32,6 31,35 Ahorro energético en la construcción y 
rehabilitación de edificios 2001 Coscollano, J.

9788461707737 32,5 31,25 Aprendiendo de las Cuencas. Learning from 
las Cuencas 2014 López Arraiza, S.; Ruiz Allén, N.

9788497325400 36,7 35,29 Calidad de ambientes interiores 2007 Rey, F. J.; Velasco, E.

9788428330305 55,1 52,98 CTE. Código técnico de la edificación 2008 Sanz Serrano, J. L.; Ministerio 
de Vivienda

9788428315609 41,8 40,19 Diccionario de arquitectura, construcción y 
obras públicas. 1987 Putnam, R. E.; Carlson, G. E.

9788428338035 19 18,27 Presupuestos en la construcción 2017 Jiménez López, L.

9788428328548 27,5 26,44 Restauración y rehabilitación de edificios 2003 Coscollano, J.

9788497323956 20,4 19,62 Bombas de calor y energías renovables en 
edificios 2005 Rey, F. J.; Velasco, E.

9788428327411 20,4 19,62 Calefacción y refrescamiento por superficies 
radiantes 2000 Ortega, M.; Ortega, A.

9788428325561 19,9 19,13 Calefacción. Cálculo y diseño de 
instalaciones 2012 Osorio, L.

9788428319362 14,3 13,75 Calefacción. Cálculo y diseño de las 
instalaciones 1992 Carnicer, E.

9788428328906 19,4 18,65 Los refrigerantes en las instalaciones 
frigoríficas 2005 Rodríguez, E.

9788428341059 17 16,35 Manual práctico de climatización en edificios 2018
González, A.; Díez, A. M.; de 
Simón, M.; Vega, B.; de la 
Puente, Á.



INGENIERÍA, INDUSTRIA Y CONSTRUCCIÓN   17

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

9788428326582 34,7 33,37
Tecnología de la refrigeración y aire 
acondicionado tomo II. Refrigeración 
comercial

2000 Whitman, W.; Johnson, W.

9788428326599 44,8 43,08 Tecnología de la refrigeración y aire 
acondicionado tomo III. Aire acondicionado 2000 Whitman, W.; Johnson, W.

9788428326605 36,7 35,29
Tecnología de la refrigeración y aire 
acondicionado tomo IV. Aparatos domésticos 
y sistemas especiales

2000 Whitman, W.; Johnson, W.

9788428338141 35 33,65 Manual de acústica ambiental y 
arquitectónica 2017 Avilés, R.; Perera, R.

9788428328814 47,9 46,06 Manual de depuración uralita 2004 Hernández Lehmann, A.; 
Galán, P.

9788428334358 28 26,92 Manual práctico del operador de calderas 
industriales 2014 Sanz del Amo, M.; Patiño, R.

9788428328975 21 20,19 La cubierta del edificio 2015 Coscollano, J.

D I B U J O

9788497323901 22,4 21,54 Dibujo industrial. Conjuntos y despieces 2005 Ibáñez Carabantes, P.; Ubieto 
Artur, P.; Auria Apilluelo, J. M.

9786074813791 47,84 46 Dibujo para diseño de ingeniería 2011 Lieu/Sorby

9788428335591 18 17,31 Geometría de curvas y superficies con 
aplicaciones en arquitectura 2015 Lastra Sedano, A.

9788497324205 18,4 17,69 Introducción al Solid Edge 2006
Álvarez Caldas, C.; Meneses 
Alonso, J.; Rodríguez 
Fernández, S.

Libros profesionales y técnicos - Dibujo

9788428330237 43,9 42,21 Domine autocad 2008 2008 Cogollor, J. L.

9788428330329 23,5 22,6 Las tres dimensiones de Autocad 2008 2008 Cogollor, J. L.

9788428381222 25 24,04 Sistema diédrico 2011 Calavera, C.; Jiménez, I.

E L E C T R I C I D A D  Y  E L E C T R Ó NI C A

9788497320993 48,9 47,02 Amplificadores operacionales y circuitos 
integrados lineales 2002 Fiore, J.

9789706868282 68 65,38 Análisis de circuitos. Teoría y práctica.  
4ª ed. 2009 Robbins, A. H.; Miller, W. C.

9788428334891 18 17,31 Contratación del suministro eléctrico 2013 Yusta Loyo, J. M.

9788497320719 18 17,31 Diseño de circuitos impresos con Orcad 
Capture y Layout v. 9.2 2002 González Calabuig, J.; 

Recasens Bellver, M. A.

9788497323970 62,2 59,81 Electrónica de potencia. Componentes, 
topologías y equipos 2006 Gualda Gil, J. A.; Martínez 

García, S.

9788497324175 42,8 41,15 Fundamentos de teoría de circuitos 2007

Gómez Expósito, A.; Martínez 
Ramos, J. L.; Riquelme Santos, 
J. M.; Romero Ramos, E.; 
Rosendo Macías, J. A.

9788428338950 32 30,77 Instalaciones eléctricas de baja tensión.  
7ª ed. 2016 García Trasancos



18    INGENIERÍA, INDUSTRIA Y CONSTRUCCIÓN 

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

E L E C T R I C I D A D  Y  E L E C T R Ó NI C A

9788428337021 42 40,38 Instrumentación electrónica 2014 Pérez García, M. Á.

9788497323918 28,6 27,5 Labview 7.1. Programación gráfica para el 
control de instrumentación 2005 Lázaro Antoni, M.; Del Río 

Fernández, J.

9788428307444 32 30,77 Sistemas de control continuos y discretos 2012 Valdivia Miranda, C.

9788497322836 20,3 19,52 Sistemas de energía eléctrica 2004 Barrero González, F.

9788428380966 42 40,38 Teoría de circuitos. Teoría y problemas 2011 Fernández Moreno, J.

Problemas resueltos de Electricidad y Electrónica

9788428320771 24,5 23,56 Automatización. Problemas resueltos con 
autómatas programables 1994 Lorite Godoy, J. A.; Montoro 

Tirado, S.; Romera Ramírez, P.

9788497325639 43,85 42,16 Problemas resueltos de control digital 2007 Gómez Campomanes, J.

9788497324083 28,6 27,5 Problemas resueltos de sistemas de energía 
eléctrica 2007

Fernández Jiménez, L. A.; 
Fuentes Moreno, J. A.; García 
Garrido, E.; Martínez Velasco, 
J. A.; Ramírez Rosado, I. J.; 
Zorzano Santamaría, P. J.

9788497321945 23,5 22,6 Problemas resueltos de tecnología eléctrica 2003
Bachiller Solor, A.; Bravo 
Rodríguez, J. C.; Moreno 
Alfonso, N.

9788497324182 20,4 19,62 Teoría de circuitos. Ejercicios de 
autoevaluación 2005

Gómez Expósito, A.; Martínez 
Ramos, J. L.; Riquelme Santos, 
J. M.; Romero Ramos, E.; 
Rosendo Macías, J. A.

9788428380966 42 40,38 Teoría de circuitos. Teoría y problemas 2011 Fernández Moreno, J.

I N FO R M Á T I C A

9788428338578 26 25 Aprende a programar con Java ( 2.ª edición) 2016 Jiménez Marín, A.; Pérez 
Montes, F. M.

9788497322744 52 50 Arquitectura de computadores 2005 Anguita López, M.; Ortega 
Lopera, J.; Prieto Espinosa, A.

9788497322423 36,7 35,29 Arquitectura de microprocesadores. Los 
pentium a fondo 2003

Angulo Usategui, J. M.; Angulo 
Martínez, I.; Gutiérrez Temino, 
J. L.

9788497320405 32,2 30,96 C++ estándar 2001
Hernández Orallo, E.; 
Hernández Orallo, J.; Juan 
Lizandra, C.

9788497320771 16,3 15,67 Cad-Cam. Gráficos, animación y simulación 
por computador 2002 Blanco Fernández, J.; Sanz 

Adán, F.

9788497325387 45,9 44,13 Diseño de algoritmos con implementaciones 
en Pascal y C 2007 Adiego Rodríguez, J.; Ziviani, N.

9788497320818 22,4 21,54 Diseño de sistemas digitales con VHDL 2002 Fernández Gómez, S.; Pérez 
López, S. A.; Soto Campos, E.

9788497323581 31,6 30,38 Fundamentos de estructuras de datos. 
Soluciones en Ada, Java y C++ 2005

Rodríguez, G. R.; Díaz Roca, 
M.; González Domínguez, J. 
D.; Hernández Figueroa, Z. J.; 
Pérez Aguiar, J. R.; Rodríguez 
del Pino, J. C.



INGENIERÍA, INDUSTRIA Y CONSTRUCCIÓN   19

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

9788497327923 30 28,85 Fundamentos de informática y 
programación en C 2010 Adiego Rodríguez, J.; Llanos 

Ferraris, D.

9788497328463 28 26,92 Fundamentos de informática y 
programación para ingeniería 2011

Castrillón Santana, M. F.; 
Domínguez Brito, A. C.; Candela 
Sola, S.; Doreste Blanco, L. J.; 
Freire Obregón, D.; Salgado 
de la Nuez, A. J.; Lalchand 
Khemchandani, S.; Hernández 
Sosa, J. D.

9788497322942 45,9 44,13 Fundamentos de los computadores 2004 De Miguel Anasagasti, P.

9788497325479 34,7 33,37 Fundamentos de sistemas operativos. Teoría 
y ejercicios resueltos 2007

Candela Sola, S.; García 
Rubén,C.; Quesada Arencibia, 
A.; Santana Pérez, F. J.; Santos 
Espino, J. M.

9788497324007 28,6 27,5 Fundamentos físicos de la informática y las 
comunicaciones 2005 Montoto San Miguel, L.

9788497321808 37,7 36,25 Fundamentos y estructura de computadores 2003 Angulo Usategui, J. M.; Angulo 
Martínez, I.; García Zubia, J.

9788497323291 32,6 31,35 Informática aplicada a la gestión de datos 2004 Ena Aventura, B.; Resino 
Minayo, C.

9788497321839 27,5 26,44 Inteligencia artificial 2003

Alfonso Galipienso, M. I.; 
Cazorla Quevedo, M. A.; 
Colomina Pardo, O.; Escolano 
Ruiz, F.; Lozano Ortega, M. A.

9788497326742 35,7 34,33 Introducción a la programación paralela 2008
Almeida Rodríguez, F. C.; 
Giménez Cánovas, D.; Mantas 
Ruíz, J. M.; Vidal Macia, A.

9789706862853 39 37,5 Introducción a la ciencia de la computación 2003 Forouzan, B. A.

9788497323864 33 31,73 Introducción a la robótica 2005 Angulo Usátegui, J. M.; Angulo 
Martínez I.; Romero Yesa, S.

9788497323963 19,4 18,65 Introducción a las bases de datos. El modelo 
relacional 2005

Acid Carrillo, S.; Marín Ruíz, N.; 
Medina Rodríguez, J. M.; Pons 
Capote, O.; Vila Miranda, A.

9788497325158 27,05 26,01 Introducción a los sistemas de bases de 
datos 2008

Acid Carrillo, S.; Marín Ruíz, N.; 
Medina Rodríguez, J. M.; Pons 
Capote, O.; Vila Miranda, A.

9788497320825 46,5 44,71 Introducción al sql para usuarios y 
programadores 2002

Benavides Abajo, J.; Martínez 
Fuentes, L.; Olaiazola 
Bartolomé, J. M.; Reina Julia, 
L.; Rivero Cornelio, E.

9789687529981 20,8 20 Java con programación orientada a objetos y 
aplicaciones en la WWW 2000 Wang, P. S.

9788497321822 17,5 16,83 Lógica computacional 2003 Martín Rubio, F.; Paniagua Aris, 
E.; Sánchez González, J. L.

9788497321846 23 22,12 Programación concurrente 2003
Palma Méndez, J. T.; Garrido 
Carrera, M. C.; Quesada 
Arencibia, A.

9788497321815 40,8 39,23 Programación de aplicaciones Web 2003

Carretero Pérez, J.; García 
Carballeira, F.; García Dopico, 
A.; Nevado Martín, D.; Pérez 
Costoya, F.; Pérez Hernández, 
M. S.; Robles Forcada, V.; 
Rodríguez de la Fuente, S.; 
Rosales García, F. J.



20    INGENIERÍA, INDUSTRIA Y CONSTRUCCIÓN 

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

I N FO R M Á T I C A

9788497324854 29,6 28,46 Programación en C++ para ingenieros 2006
Marco Gómez, J.; Martín Prat, 
Á.; Molinero Albareda, X.; 
Vázquez Alcocer, P. P.; Xhafa, F.

9788428326650 42,8 41,15 Redes informáticas. Guía  práctica 2000 Palmer, M. J.

9788497324861 43,9 42,21 Sistemas digitales y tecnología de 
computadores 2007 Angulo Usátegui, J. M.; Angulo 

Martínez, I.; García Zubia, J.

9788497321853 39,9 38,37 Una introducción a la programación. Un 
enfoque algorítmico 2005

Fernández Alemán, J. L.; García 
Molina, J. J.; Majado Rosales, 
M. J.; Montoya Dato, F. J.

Problemas resueltos de Informática

9788428339698 25,00 24,04 100 problemas resueltos de programación 
en lenguaje C para ingeniería 2017

Maestre Torreblanca, J. M.; 
Alvarado Aldea, I.; Vivas 
Venegas, C.; Zafra Cabeza, A.

9788497321952 24,5 23,56 Problemas resueltos de electrónica digital 2003 García Zubia, J.

9788428337014 23,00 22,12 Problemas resueltos de estructura de 
computadores 2015

Carretero Pérez, J.; García 
Carballeira, F.; García Sánchez, 
J. D.

9788497322102 32,6 31,35 Problemas resueltos de matemática discreta 2003 García Merayo, F.; Hernández 
Pañalver, G.; Nevot Luna, A.

9788497322874 14,3 13,75 Problemas resueltos de programación en 
Fortran 95 2005

García Merayo, F.; Boceta 
Martínez, S.; Martín Ayuso, V.; 
Salete Casino, E.

9788497322911 23,5 22,6 Problemas resueltos de programación en 
lenguaje C++ 2004

Carretero Pérez, J.; García 
Carballeira, F.; García Sánchez, 
J. D.; Sánchez García, L. M.; 
Pérez Menor, J. M.

9788497321761 23,50 22,6 Problemas resueltos de programación en 
lenguaje Java 2002

Carretero Pérez, J.; García 
Carballeira, F.; Pérez Lobato, J. 
M.; Pérez Menor, J. M.

Libros profesionales y técnicos - Informática

9788428337274 19 18,27 A programar se aprende jugando 2017 Maestre, J. Mª; Relinque, J.

9788428335140 19,9 19,13 Cloud Computing, tecnología y negocio 2014 Beltrán, M.; Sevillano, F.

9788497325486 31,6 30,38 Gestión del conocimiento 2007
Del Moral, A.; Pazos, J.; 
Rodríguez Fernández, E.; 
Rodríguez-Patón, A.; Suárez, S.

9788497324922 50 48,08 Minería de datos. Técnicas y herramientas 2007 Pérez López, C.; Santín, D.

9788428329224 41,8 40,19 Redes y servicios de telecomunicaciones 2006 Huidobro, J. M.

9788428327763 15,3 14,71 Robots móviles 2001 Giamarchi, F.

9788497325028 39,8 38,27
Seguridad de la información. Redes, 
informática y sistemas de información  
2ª ed.

2008 Areitio, J.

9788428328371 22,1 21,25 Todo sobre comunicaciones 2001 Huidobro, J. M.



INGENIERÍA, INDUSTRIA Y CONSTRUCCIÓN   21

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

I N GE NI E R Í A

9788428341523 PA PA Ecuaciones y cálculos en tratamientos de 
aguas 2018 Díaz Fernández, J. M. (coord.)

9788428337458 40 38,46 Aerodinámica y actuaciones del avión. 2ª ed. 2015 Isidro Carmona, A.

9788497323444 34,7 33,37 Análisis de fatiga en máquinas 2005 Avilés González, R.

9788428334419 20 19,23 Análisis de mecanismos planos: teoría y 
problemas 2014 Sanmiguel Rojas, E.; Hidalgo 

Martínez, M.

9788428330176 59 56,73 Ciencia e ingeniería de los materiales 2014 Montes Martos, J. M.; Gómez 
Cuevas, F.; Cintas Físico, J.

9788428326902 13,3 12,79 Control de tiempos y productividad. La 
ventaja competitiva 2000 Arenas Reina, J. M.

9786074813791 47,84 46 Dibujo para diseño de ingeniería 2011 Lieu/Sorby

9788428304382 21 20,19 Diseño y cálculo de intercambiadores de 
calor monofásicos 2013 Marín Herrero, J. M.

9788497329767 23 22,12 Domótica para ingenieros 2015 Maestre Torreblanca, J. M.

9788497323017 27,5 26,44 Economía para ingenieros 2004 Cepeda González, M. I.; Romero 
Funez D.; Simón del Potro, J. R.

9788497322041 18,4 17,69 El proyectista de estructuras metálicas. 
Tomo 1 1987 Nonnast Manchon, R.

9788497321358 18,4 17,69 El proyectista de estructuras metálicas. 
Tomo 2 1997 Nonnast Manchon, R.

9788428332675 24 23,08 Evaluación ergonómica de puestos  
de trabajo 2012 Asensio Cuesta, S.; Bastante 

Ceca, J.; Diego Más, J. A.

9788497328463 28 26,92 Fundamentos de informática y 
programación para ingeniería 2011

Castrillón Santana, M. F.; 
Domínguez Brito, A. C.; Candela 
Sola, S.; Doreste Blanco, L. J.; 
Freire Obregón, D.; Salgado 
de la Nuez, A. J.; Lalchand 
Khemchandani, S.; Hernández 
Sosa, J. D.

9788428340335 23 22,12 Guía práctica de Elementos Finitos en 
Estática 2017

Abasolo Bilbao, M.; 
Aguirrebeitia Celaya, J.; Coria 
Martínez, I.; Heras Miguel, I.

9788497326810 41,8 40,19 Iniciación a los negocios para ingenieros. 
Aspectos funcionales 2008

Fernández Sánchez, E.; 
Del Barrio González, J. A.; 
Junquera Cimadevilla, B.

9788428381239 39 37,5 Ingeniería de bioprocesos 2012 Díaz Fernández, J. M.

9788497322829 26,5 25,48 Ingeniería del automóvil. Sistemas y 
comportamiento dinámico 2004 Alvaret Mantaras, D.; Luque 

Rodríguez, P.; Vera, C.

9788497329040 27 25,96 Ingeniería fluidomecánica 2012
Iglesias Estrade, I.; Martínez 
Bazán, C.; Sánchez Pérez, A. L.; 
Vera Coello, M.

9788497326810 41,8 40,19 Iniciación a los negocios para ingenieros. 
Aspectos funcionales 2008

Fernández Sánchez, E.; 
Del Barrio González, J. A.; 
Junquera Cimadevilla, B.

9788497329941 26 25 Introducción a la Aerodinámica Potencial 2012 Gordillo Arias de Saavedra, J. 
M.; Riboux Acher, G.



22    INGENIERÍA, INDUSTRIA Y CONSTRUCCIÓN 

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

I N GE NI E R Í A

9788428339735 24 23,08 Introducción a la mecánica de fluidos 2017
Gordillo Arias de Saavedra, J. 
M.; Riboux Acher, G.; Fernández 
García, J. M.

9788428335317 18 17,31 Introducción a Patran/Nastran en el cálculo 
de estructuras 2014 García Barrachina, L.

9789706862792 41,6 40 Matemáticas avanzadas para ingeniería 2004 O’Neil

9788497322928 43,9 42,21 Mecánica de fluidos 2006 Crespo Martínez, A.

9788428339285 23 22,12 Mecánica vectorial en ejemplos 2017 Pintado Sanjuán, P.

9788428335188 38 36,54 Métodos de cálculo de fatiga para ingeniería. 
Metales. 2ª ed. 2015 Avilés González, R.

9788497329804 38 36,54 Métodos matemáticos. Ampliación para 
ciencias e ingeniería 2ª ed. 2015 San Martín Moreno, J.; Tomeo 

Perucha, V.; Uña Juárez, I.

9788428337236 22 21,15 Modelos aleatorios en Ingeniería 2015 Blasco Lorenzo, Á.; Pérez Díaz, 
S.

9789706868312 41 39,42 Probabilidad y estadística para ingeniería y 
ciencias. 7ª ed. 2008 Devore, J. L.

9789706864574 37,2 35,77 Probabilidad y estadística para ing. 6ª ed. 2005 Devore, J. L.

9789687529486 27,5 26,44 Probabilidad y estadística para ingeniería y 
ciencias. 4ª ed. 1999 Devore, J. L.

9788497323574 21,4 20,58 Procesos de descontaminación de aguas. 
Cálculos avanzados informatizados 2005 Gil Rodríguez, M.

9788497324854 29,6 28,46 Programación en C++ para ingenieros 2006
Marco Gómez, J.; Martín Prat, 
Á.; Molinero Albareda, X.; 
Vázquez Alcocer, P. P.; Xhafa, F.

9788497324069 22,40 21,54 Teoría y práctica de la calidad 2006
Ilzarbe Izquierdo, L.; Mteo 
Dueñas, R.; Sangüesa 
Sánchez, M.

9788497320658 60,2 57,88 Timoshenko. Resistencia de materiales 2002 Gere, J. M.

9788428323086 59,2 56,92 Tratado de topografía tomo I. Teoría de 
errores e instrumentación 1996 Berne Valero, J. L.; Chueca 

Pazos, M.; Herráez Boquera, J.

9788428323093 72,4 69,62 Tratado de topografía tomo II. Métodos 
topográficos 1996 Berne Valero, J. L.; Chueca 

Pazos, M.; Herráez Boquera, J.

9788428323109 51 49,04 Tratado de topografía tomo III. Redes 
topográficas y locales. Microgeodesia 1996 Berne Valero, J. L.; Chueca 

Pazos, M.; Herráez Boquera, J.

9788497329057 25 24,04 Trigonometría plana y esférica con 
aplicaciones a la navegación 2012

Blanco Filguera, F.; Muiños 
Fernández, M. J.; Rodríguez 
Aros, A. D.

Problemas resueltos de Ingeniería

9788428340625 28,50 27,40 Problemas resueltos de señales aleatorias 
y ruido 2018

Alberola, C.; Casaseca, J. P.; 
Martín, M.; Royuela, J.; San 
José, L. M.

9788428340748 23,50 22,60 Problemas resueltos de Combinatoria. 
Laboratorio con SageMath 2018 Aguado, F.; Gago, F.; Ladra, M.; 

Pérez, G.; Vidal, C.; Vieites, A. M.

9788428339698 25,00 24,04 100 problemas resueltos de programación 
en lenguaje C para ingeniería 2017

Maestre Torreblanca, J. M.; 
Alvarado Aldea, I.; Vivas 
Venegas, C.; Zafra Cabeza, A.



INGENIERÍA, INDUSTRIA Y CONSTRUCCIÓN   23

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

9788428329705 17 16,35 Ejercicios de clase y problemas de examen 
resueltos de mecánica de fluidos 2014 De Castro Hernández, E.; 

Fernández García, J. M.

9788428340571 28,5 27,4
Fundamentos y problemas resueltos 
de Teoría cualitativa de ecuaciones 
diferenciales

2017 Muñoz Fernández, G. A.; 
Seoane Sepúlveda, J. B.

9788428399524 15 14,42 Problemas de tecnología industrial  I 2013 Castaño González, R. L.; 
Fernández Morán, J. R.

9788428399517 15 14,42 Problemas de tecnología industrial II 2013 Castaño González, R. L.; 
Fernández Morán, J. R.

9788497324519 29 27,88 Problemas resueltos de administración de la 
producción y operaciones 2013 Carnero Moya, M. C.

9788428337892 23,5 22,6 Problemas resueltos de ingeniería eléctrica 2015 Robles Muñoz, G.

9788428338967 17,5 16,83 Problemas resueltos de matemática aplicada 
para ingeniería 2017

García Guirao, J. L.; Alonso 
Cáceres, D.; Gómez Lopera, S. 
A.; Jódar Ferrández, E.

9788497328487 23 22,12 Problemas resueltos de matemáticas para la 
edificación y otras ingenierías 2011

Moreno Flores, J.; Chávez de 
Diego, M.J.; Garrido Hernández, 
A.; López Guerrero, M. A.; De 
la Riva Moreno, Y.; Rubio San 
Miguel, M. R.

9788497323451 22,4 21,54 Problemas resueltos de tecnología de 
fabricación 2005

Canteli Fernández, J. A.; 
Cantero Guisanchez, J. L.; 
Filiponne Capllonch, J. G.; 
Miguélez Garrido, H.

9788497323499 20,4 19,62 Problemas resueltos de termodinámica 2005

Del Barrio Casado, M., Bravo 
Guil, E.; Lana Pons, F. J.; López 
Pérez, D. O.; Salud Puig, J.; 
Tamarit Mur, J. L.

9788428334426 29 27,88 Problemas resueltos de teoría de máquinas 
y mecanismos 2014

García Prada, J. C.; Castejón 
Sisamon, C.; Rubio Alonso, H.; 
Meneses Alonso, J.

9788497322935 21,4 20,58 Problemas resueltos de química para 
ingeniería 2004

Alcalde Moreno, M.; Fernández 
Pereira, C.; García López, Á.; 
Navarrete Rubia, B.; Rodríguez 
Piñero, M. Á.; Vale Parapar, J.; 
Vilches Arenas, L. F.; Villegas 
Sánchez, R.

Libros profesionales y técnicos - Ingeniería

9788497323956 20,4 19,62 Bombas de calor y energías renovables en 
edificios 2005 Rey Martínez, F. J.; Velasco, E.

9788428327411 20,4 19,62 Calefacción y refrescamiento por superficies 
radiantes 2000 Ortega, M.; Ortega, A.

9788428319362 14,3 13,75 Calefacción. Cálculo y diseño de 
instalaciones 1992 Carnicer, E.

9788428328906 19,4 18,65 Los refrigerantes en las instalaciones 
frigoríficas 2005 Rodríguez, E.

9788428341059 17 16,35 Manual práctico de climatización en edificios 2018
González, A.; Díez, A. M.; de 
Simón, M.; Vega, B.; de la 
Puente, Á.



24    INGENIERÍA, INDUSTRIA Y CONSTRUCCIÓN 

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

Libros profesionales y técnicos - Ingeniería

9788428326582 34,7 33,37
Tecnología de la refrigeración y aire 
acondicionado tomo II. Refrigeración 
comercial

2000 Whitman, W.; Johnson, W.

9788428326599 44,8 43,08 Tecnología de la refrigeración y aire 
acondicionado tomo III. Aire acondicionado 2000 Whitman, W.; Johnson, W.

9788428326605 36,7 35,29
Tecnología de la refrigeración y aire 
acondicionado tomo IV. Aparatos domésticos 
y sistemas especiales

2000 Whitman, W.; Johnson, W.

9788428328975 21 20,19 La cubierta del edificio 2005 Coscollano, J.

9788428338141 35 33,65 Manual de acústica ambiental y 
arquitectónica 2017 Avilés López, R.; Perera Martín, 

R.

9788428328814 47,9 46,06 Manual de depuración uralita 2004 Hernández Lehmann, A.; 
Galán, P.

9788428334358 28 26,92 Manual práctico del operador de calderas 
industriales 2014 Sanz del Amo, M.; Patiño, R.

9788428336611 18 17,31 Mezclas y grumos. Problemas y soluciones 2016 Kresisch, T. V.



C I E N C I A S

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

B I O LO G Í A

9788428338301 21 20,19 Introducción a los métodos matemáticos en 
biología y ciencias ambientales 2016 Solá Conde, L. E.

9789706863508 48 46,15 Biología. La unidad y diversidad de la vida. 
10ª ed. 2004 Starr, C.; Taggart, R.

9788497323406 52 50 Fundamentos de fisiología 2006 Martín Cuenca, E.

E S TA D Í S T I C A

9788428329699 35 33,65 Análisis multivariante aplicado con R. 2ª ed. 2017 Aldas Manzano, J.; Uriel 
Jiménez, E.

9788428335058 28,5 27,4 Bioestadística 2014 Rius Díaz, F.; Wärnberg, J.

9788472881051 33,25 31,97 Econometría aplicada 1997 Uriel Jiménez, E.; Gea Rosat, I.

9788472881501 32,65 31,39 Econometría. El modelo lineal 1994
Uriel Jiménez, E.; Peiró 
Giménez, A.; Contreras Bayarri, 
D.; Molto Carbonell M. L.

9788497324939 36 34,62 Elementos de muestreo 2006 Mendenhall, W.; Schaeffer, R.; 
Lymanott, R.

9788497325141 32 30,77 Estadística descriptiva 2007 Montero Lorenzo, J. M.

9788497322782 34 32,69 Estadística descriptiva en ciencias del 
comportamiento 2004

Fauquet Ars, J.; Núñez Peña, 
M. I.; Salafranca Cosialls, L.; 
Solanas Pérez, A.

9788497323741 28 26,92 Estadística descriptiva y nociones de 
probabilidad 2005

Ivars Escortell, A.; Bachero 
Nebot, J. M.; Blasco Blasco, O. 
M.; Coll Serrano, V.; Díez García, 
R.; Esteban García, J.; López 
Rodríguez, M. I.; Rojo Olivas, C.; 
Ruíz Ponce, F.

9788472881969 52 50 Estadística II: Inferencia 2001 Maya Pérez, L.;  
Martín Pliego, F. J.

9788497323543 29,6 28,46 Fundamentos de inferencia estadística 2005 Maya Pérez, L.;  
Martín Pliego, F. J.

9788497325004 29 27,88 Fundamentos de probabilidad 2006 Martín Pliego, F. J.;  
Maya Pérez L. R.

9788497328173 30,6 29,42 Fundamentos de Probabilidad  
3ª Edición - UNED 2009 Martín Pliego, F. J.;  

Maya Pérez L. R.

9788428337489 19,5 18,75 Guía práctica de Estadística aplicada a la 
empresa y al marketing 2015 Martín Castejón, P. J.; Lafuente 

Lechuga, M.; Faura Martínez, Ú.

9788497323161 47 45,19 Introducción a la estadística económica 
empresarial 2004 Martín Pliego, F. J.

9789706867940 45 43,27 Introducción a la probabilidad y estadística 2008 Mendenhall, W.; Beaver, R. J.; 
Beaver, B. M.

9788472881341 28,5 27,4 Introducción al análisis de series temporales 2000 Uriel Jiménez, E.; Peiró 
Giménez, A.

CIENCIAS    25



26    CIENCIAS

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

E S TA D Í S T I C A

9788497325240 25 24,04 La investigación social del turismo 2007

Agudo Arroyo, Y.; Aranda 
Palmero, E.; Callejo Gallego, 
M. J.; Del Val Cid, C.; Gutiérrez 
Brito, J.; Huéscar Martínez, 
A.; Romero Dexeus, C.; Viedma 
Rojas, A.

9788497324984 31 29,81 Medio ambiente y sociedad. Elementos de 
explicación sociológica 2006

Aparici Castillo, A.; Martín 
Gutiérrez, P.; Lage Picos, J. 
A.; Garrido García, J.; García 
Borrego, I.; Del Pino Artacho, J. 
A.; Constantini, B.; Camarero 
Rioja, L. A.; Baños Páez, P.

9788428337236 22 21,15 Modelos aleatorios en Ingeniería 2015 Blasco Lorenzo, Á.; Pérez  
Díaz, S.

9789706868312 41 39,42 Probabilidad y estadística para ingeniería y 
ciencias. 7ª ed. 2008 Devore, J. L.

9789706864574 37,2 35,77 Probabilidad y estadística para ing. 6ª ed. 2005 Devore, J. L.

9789687529486 27,5 26,44 Probabilidad y estadística para ingeniería y 
ciencias. 4ª ed. 1999 Devore, J. L.

9788497325530 41 39,42 Tratamiento estadístico de datos con SPSS. 
Prácticas resueltas y comentadas 2007

Cabero Morán, M. T.; De Paz 
Santana, Y. R.; Quintín  
Martín, M.

Problemas resueltos de Estadística

9788428327787 23 22,12 Teoría y problemas resueltos de matemática 
aplicada y estadística para farmacia 2017 Gómez Rubio, V.;  

López Cano, E.

9788497323550 29,60 28,46 Problemas de inferencia estadística, 3ª ed. 2005
Martín Pliego, F. J.; Montero 
Lorenzo, J. M.;  
Maya Pérez, L. R.

9788497325011 21,4 20,58 Problemas de probabilidad 2006
Martín Pliego, F. J.; Montero 
Lorenzo, J. M.;  
Maya Pérez, L. R.

9788497323765 27,5 26,44 Problemas resueltos de econometría 2006 Pérez López, C.

9788497326599 27 25,96 Problemas resueltos estadística descriptiva 2007 Montero Lorenzo, J. M.

F Í S I C A

9789687529882 30 28,85 Física 1. Álgebra y Trigonometría 1999 Hecht, E.

9789687529899 30 28,85 Física 2. Álgebra y Trigonometría 1999 Hecht, E.

9789706868374 79 75,96 Física para ciencias e ingeniería Vol II 2009 Serway, R.; Jewett Jr., J. W.

9788497321686 37,6 36,15 Física volumen 1 2003 Serway, R.; Jewett Jr., J. W.

9788497321693 35,2 33,85 Física volumen 2 2005 Serway, R.; Jewett Jr., J. W.

9788497324007 28,6 27,5 Fundamentos físicos de la informática y las 
comunicaciones 2005 Montoto San Miguel, L.

9788497325660 44 42,31 Principios de meteorología y climatología. 2011 Ledesma Jimeno, M.



CIENCIAS    27

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

Problemas resueltos de Física

9788428339353 23 22,12 Problemas resueltos de Física de los sólidos 2017 Meléndez Martínez, J. J.

9788497323499 20,4 19,62 Problemas resueltos de termodinámica 2005

Del Barrio Casado, M., Bravo 
Guil, E.; Lana Pons, F. J.; López 
Pérez, D. O.; Salud Puig, J.; 
Tamarit Mur, J. L.

GE O LO G Í A

9788497320214 28,8 27,69 Geología física 2001
Alonso Chávez, F. M.; Azañón 
Hernández, J. M.; Azor Pérez, 
A.; Orozco Fernández, M.

9788497324595 73,4 70,58 Geología. Dinámica y evolución de la tierra 2008 Pozo Rodríguez, M.; Wicander, 
R.; Monroe, J. S.

9788497324878 49 47,12 Mineralogía aplicada. Salud y medio 
ambiente 2007 Carretero León, M. I.;  

Pozo Rodríguez, M.

9788428335164 27 25,96 Petrografía de Rocas Ígneas y Metamórficas 2015 Castro Dorado, A.

M AT E M Á T I C A S

9788497324816 23,5 22,6 Álgebra lineal con métodos elementales 2006 Merino González, L. M.;  
Santos Aláez, E.

9788472881211 18,40 17,69 Álgebra lineal para la economía 1989 Balbas de la Corte, A.; Gil Fana, 
J. A.; Gutiérrez Valdeón, S.

9788428337946 23,5 22,6 Álgebra lineal y cálculo para estudiantes de 
químicas (con problemas resueltos) 2015 Medina Moreno, J.

9788472881112 24,5 23,56 Análisis matemático para la economía I 1989 Balbas de la Corte, A.; Gil Fana, 
J. A.; Gutiérrez Valdeón, S.

9789687529462 41,6 40 Análisis numérico 1998 Burden, R. I.; Faires, D.

9786074812374 48 46,15 Cálculo conceptos y contextos:  
una variable 2010 Stewart, J.

9786074812381 39 37,5 Cálculo conceptos y contextos:  
varias variables 2010 Stewart, J.

9788497320566 31,6 30,38 Cálculo diferencial de varias variables 2002
Fernández Pérez, C.; Vázquez 
Hernández, F. J.; Vegas 
Montaner, J. M.

9786074812695 52 50 Cálculo esencial 2010 Larson, R. E.; Hostetler, R. P.; 
Edwards, B. H.

9788428340342 29,6 28,46 Cálculo financiero. Teoría y ejercicios.  
3.ª edición revisada 2017

Aparicio Rozas, A.; Gallego 
Losada, R.; Ibarra Alfaraz, J. A.; 
Monrobel Alcántara, J. R.

9789687529523 23,5 22,6 Cálculo multivariable 1999 Stewart, J.

9788428332682 18 17,31 Cálculo numérico 2014 Amat Plata, S.;  
Busquier Sáez, S.

9789706866523 48 46,15 Cálculo varias var. trascen. tem. 6e 2009 Stewart, J.

9789706860699 50,5 48,56 Cálculo de una variable. Trascendentes 
tempranas 2001 Stewart, J.

9788497328036 24,99 24,03 Control aplicado con variables de estado 2010 Martínez Rodríguez, J. L.; 
Morales Rodríguez, J.



28    CIENCIAS

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

M AT E M Á T I C A S

9788428380973 18 17,31 Cuestiones sobre álgebra lineal 2010 Benavent de la Cámara, R.

9788428330169 18 17,31 Ecuaciones derivadas parciales 2014 Bellido Guerrero, J. C.; Donoso 
Bellón, A.; Lajara López, S.

9789708300551 40,56 39 Ecuaciones diferenciales aplicaciones 
modelado 2009 Zill, D. G.

9788428330152 18 17,31 Ecuaciones diferenciales ordinarias 2014 Bellido Guerrero, J. C.; Donoso 
Bellón, A.; Lajara López, S.

9788497321983 37,7 36,25 Ecuaciones diferenciales y en diferencias 2003
Fernández Pérez, C.; Vázquez 
Hernández, F. J.; Vegas 
Montaner, J. M.

9789687529639 40 38,46 Ecuaciones diferenciales 1998 Blanchard, P.; Davaney, R. L.; 
Hall, G. R.

9788428335591 18 17,31 Geometría de curvas y superficies con 
aplicaciones en arquitectura 2015 Lastra Sedano, A.

9788497322072 33,7 32,4 Guía práctica de cálculo infinitesimal en una 
variable real 2003 Galindo Soto, F.; Sanz Gil, J.; 

Tristán Vega, L. A.

9788497323895 30,6 29,42 Guía práctica de cálculo infinitesimal en 
varias variables 2005 Galindo Soto, F.; Sanz Gil, J.; 

Tristán Vega, L. A.

9788497324793 19,4 18,65 Iniciación a la matemática universitaria. 
Curso 0 de matemáticas 2007 García Pineda,M. P.; Núñez del 

Prado, J. A.; Sebastián Gómez, A.

9788428338301 21 20,19 Introducción a los métodos matemáticos en 
biología y ciencias ambientales 2016 Solá Conde, L. E.

9788497323734 41,8 40,19 Matemática de las operaciones financieras 2006 Bonilla Musoles, M.; Ivars 
Escortell, A.; Moya Clemente, I.

9788428335683 35 33,65 Matemática discreta 3ª ed. 2015 García Merayo, F.

9788472881150 27,5 26,44 Matemáticas aplicadas a la economía y la 
empresa 1997 Gutiérrez Valdeón, S.; 

Rodríguez Lázaro, A. F.

9788472881709 55,1 52,98 Matemáticas empresariales 1995

Alegre Escolano, P.; Orti Celma, 
F. J.;  Sáez Madrid, J. B.; Sancho 
Insa, T.; Rodríguez Pérez, G.; 
González-Vila Puchades, L. M.

9788497321716 15,3 14,71 Matemáticas empresariales I. Vo.II 2002
Blanco García, S.; García 
Pineda, M. P.; Del Pozo García, 
E. M.

9788497321723 17,3 16,63 Matemáticas empresariales I. Vol.I 2004
Blanco García, S.; García 
Pineda, M. P.; Del Pozo García, 
E. M.

9788472882041 22,4 21,54 Matemáticas empresariales II 2001
Blanco García, S.; García 
Pineda, M. P.; Del Pozo García, 
E. M.

9788472881198 25,4 24,42 Matemáticas financieras aplicadas 1999

Cabello González, J. M.; Gómez 
Núñez, T.; Rodríguez Avilés, 
R.; Ruíz de la Rua, F.; Torrico 
González, A.

9788472882058 28,6 27,5 Matemáticas para la economía 2001
Casado Fuente, J.; Fernández 
Alonso, B.; Galán Simón, F. J.; 
Viejo Valverde, F.



CIENCIAS    29

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

9789706862792 41,6 40 Matemáticas avanzadas para ingeniería 2004 O’Neil

9788497329804 38 36,54 Métodos matemáticos. Ampliación para 
ciencias e ingenería 2ª ed. 2015 San Martín Moreno, J.; Tomeo 

Perucha, V.; Uña Juárez, I.

9788428327749 22 21,15
Métodos matemáticos: Problemas de 
Espacios de Hilbert, Operadores lineales y 
Espectros

2013

Romera Gutiérrez, E.; Boscá 
Díaz-Pintado, M. C.; Arias de 
Saavedra Alías, F.; Gálvez 
Cifuentes, F. J.; Porras 
Sánchez, J. I.

9788472880139 24,4 23,46 Programación matemática 1990 Balbas de la Corte, A.; Gil Fana, 
J. A.

9788497329057 25 24,04 Trigonometría plana y esférica  
con aplicaciones a la navegación 2012

Blanco Filguera, F.; Muiños 
Fernández, M. J.; Rodríguez 
Aros, A. D.

Problemas resueltos de Matemáticas

9788428340748 23,50 22,60 Problemas resueltos de Combinatoria. 
Laboratorio con SageMath 2018 Aguado, F.; Gago, F.; Ladra, M.; 

Pérez, G.; Vidal, C.; Vieites, A. M.

9788428340809 32,6 31,35 Problemas resueltos de matemática 
discreta. 2ª. Edición 2018 García Merayo, F.; Hernández 

Pañalver, G.; Nevot Luna, A.

9788428338967 17,50 16,83 Problemas resueltos de matemática aplicada 
para ingeniería 2011

Moreno Flores, J.; Chávez de 
Diego, M.J.; Garrido Hernández, 
A.; López Guerrero, M. A.; De 
la Riva Moreno, Y.; Rubio San 
Miguel, M. R.

9788497321419 21,4 20,58 Cinco mil problemas de análisis matemático 1980 Demidovich, B. P.

9788472880726 43,9 42,21 Ejercicios resueltos de matemáticas 
empresariales 1 1993

Alegre Escolano, P.; Badía 
Batlle, C.; Rodón Aguilar, C.; 
Orti Celma, F. J.; Sáez Madrid, 
J. B.; Sancho Insa, T.; Tarrio 
Reboredo, J. A.; Terceño 
Gómez, A.

9788472880757 49 47,12 Ejercicios resueltos de matemáticas 
empresariales 2 1991

Alegre Escolano, P.; Orti 
Celma, F. J.;  Sáez Madrid, J. B.; 
Sancho Insa, T.; Jorba Jorba, L.; 
Rodríguez Pérez, G.

9788428340571 28,5 27,4
Fundamentos y problemas resueltos 
de Teoría cualitativa de ecuaciones 
diferenciales

2017 Muñoz Fernández, G. A.; 
Seoane Sepúlveda, J. B.

9788428335263 20 19,23 Problemas resueltos de álgebra lineal. 2ª ed. 2015 Marcellán Español, F. J.; Arvesu 
Carballo, J.; Sánchez Ruiz, J.

9788497324571 22,4 21,54 Problemas resueltos de ecuaciones 
diferenciales 2006 López Rodríguez, M.

9788472881945 24,5 23,56 Problemas resueltos de matemática de las 
operaciones financieras 2003 Baquero López, M. L.; Maestro 

Muñoz, M. J.

9788472882157 29,6 28,46 Problemas resueltos de matemáticas 
aplicadas a la Economía y la Empresa 2003

Calvo Martín, M. E.; Escribano 
Ródenas, M. C.; Fernández 
Barberis, G. M.; García Centeno, 
C.; Ibar Alonso, R.; Ordás Amo, 
M. P.

9788497321709 21,4 20,58 Problemas resueltos de matemáticas para 
economía y empresa 2002

Cámara Sánchez, A.; Garrido 
Abia, R.; Tolmos Rodríguez-
Piñero, P.



30    CIENCIAS

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

Problemas resueltos de Matemáticas

9788497328487 23 22,12 Problemas resueltos de matemáticas para la 
edificación y otras ingenierías 2011

Moreno Flores, J.; Chávez de 
Diego, M.J.; Garrido Hernández, 
A.; López Guerrero, M. A.; De 
la Riva Moreno, Y.; Rubio San 
Miguel, M. R.

9788497324090 25,5 24,52 Problemas resueltos de métodos numéricos 2006
Cordero Barbero, A.; Hueso 
Pagoaga, L.; Martínez Molada, 
E.; Torregrosa Sánchez, J. R.

9788428300490 20,4 19,62 Problemas y ejercicios de análisis 
matemático 1980 Demidovich, B. P.

9788428337076 17 16,35 Teoría de grafos. Ejercicios y problemas 
resueltos. 2014

Vieites Rodríguez, A. M.; 
Aguado Martín, F.; Gago Couso, 
F.; Ladra González, M.; Pérez 
Vega, G.; Vidal Martín, C.

9788497320627 20 19,23 Teoría y problemas de análisis matemático 1993 Benavent de la Cámara, R.

9788428327787 23 22,12 Teoría y problemas resueltos de matemática 
aplicada y estadística para farmacia 2017 Gómez Rubio, V.; López Cano, 

E.

9788428304733 29 27,88 Variable compleja: Resolución de problemas 
y aplicaciones 2012 Angulo Ibáñez, J. C.

Q U Í MI C A

9788428337946 23,5 22,6 Álgebra lineal y cálculo para estudiantes de 
químicas (con problemas resueltos) 2015 Medina, Moreno, J.

9788428330176 59 56,73 Ciencia e ingeniería de los materiales 2001 Askeland, D.

9788497321785 44,9 43,17 Contaminación ambiental. Una visión desde 
la química 2002

González Delgado, M. N.; 
Orozco Barranetxea, C.; Pérez 
Serrano, A.; Alfayate Blanco, J. 
M.; Rodríguez Vidal, F. J.

9788497324250 16,3 15,67 Experimentación en química general 2006

De la Fuente García Soto, M. M.; 
Díaz Lorente, V. M.; Martínez 
Urreaga, J.; Narros Sierra, A.; 
Pozas Requejo, F.

9789706863690 80 76,92 Fundamentos de química analítica 2004 Skoog, D.; West, D.; Holler, J.; 
Crouch, S.

9788428325691 55,1 52,98 Industria del plástico 1999 Lokensgard, R.

9788497323468 33,7 32,4 Materiales. Estructura, propiedades y 
aplicaciones 2005

De Saja Sáez, J. A.; Rodríguez 
Méndez, M. L.; Rodríguez 
Pérez, M. Á.

9789706867988 63 60,58 Química. 8ª ed. 2009 Whitten; Davis; Peck; Stanley

9788497321402 54,1 52,02 Química analítica cualitativa 2002
Burriel Martí, F.; Lucena 
Conde, F.; Arribas Jimeno, S.; 
Hernández Méndez, J.

9789706863072 56 53,85 Química y reactividad química 2004 Kotz J. C.; Treichel P. M.



CIENCIAS    31

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

Problemas resueltos de Química

9788497321884 18,4 17,69 Problemas resueltos de contaminación 
ambiental 2003

González Delgado, M. N.; 
Orozco Barranetxea, C.; Pérez 
Serrano, A.; Alfayate Blanco, J. 
M.; Rodríguez Vidal, F. J.

9788497323482 20,4 19,62 Problemas resueltos de química analítica 2005 López Cancio, J. A.

9788428380928 27 25,96 Problemas resueltos de química aplicada 2011
González Delgado, M. N.; 
Orozco Barranetxea, C.; Pérez 
Serrano, A.

9788497324588 30,6 29,42 Problemas resueltos de química orgánica 2007 Dobado Jiménez, J. A.; García 
Calvo-Flores, F.

9788497322935 21,4 20,58 Problemas resueltos de química para 
ingeniería 2004

Alcalde Moreno, M.; Fernández 
Pereira, C.; García López, Á.; 
Navarrete Rubia, B.; Rodríguez 
Piñero, M. Á.; Vale Parapar, J.; 
Vilches Arenas, L. F.; Villegas 
Sánchez, R.

9788497325417 36,7 35,29 Problemas resueltos de química. La ciencia 
básica 2007 Domínguez Reboiras, M. Á.

9788497323499 20,4 19,62 Problemas resueltos de termodinámica 2005

Del Barrio Casado, M.; Bravo 
Guil, E.; Lana Pons, F. J.; López 
Pérez, D. O.; Salud Puig, J.; 
Tamarit Mur, J. L.



C I E N C I A S  D E  L A  S A L U D

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

C I E N C I A S  D E  L A  S A L U D

9788428335058 28,5 27,4 Bioestadística 2014 Rius Díaz, F.; Wärnberg, J.

9788428328227 40 38,46 Traumatología y medicina deportiva 1 2001

Ballesteros Massó, R.; Gómez 
Barrena, E.; Jumilla Carrasco, 
J. L.; Chacón Catillo, M.; 
González Pérez, M.; Melguizo 
Alonso, C.; Vélez Fernández, 
C.; Vicente Rull, J. R.; Prados 
Salazar, J. C.

9788497320474 55,1 52,98 Traumatología y medicina deportiva 2 2001

Ballesteros Massó, R.; Gómez 
Barrena, E.; Jumilla Carrasco, 
J. L.; Chacón Catillo, M.; 
González Pérez, M.; Melguizo 
Alonso, C.; Vélez Fernández, 
C.; Vicente Rull, J. R.; Prados 
Salazar, J. C.

9788497320481 55,1 52,98 Traumatología y medicina deportiva 3 2001

Ballesteros Massó, R.; Gómez 
Barrena, E.; Jumilla Carrasco, 
J. L.; Chacón Catillo, M.; 
González Pérez, M.; Melguizo 
Alonso, C.; Vélez Fernández, 
C.; Vicente Rull, J. R.; Prados 
Salazar, J. C.

32    CIENCIAS DE LA SALUD



H U M A NI D A D E S

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

LI N G Ü Í S T I C A

9788428325707 30,6 29,42 Curso de redacción. Teoría y práctica de la 
composición y del estilo 2000 Sánchez Pérez, A.

9788428337854 23,5 22,6 Manual de escritura académica 2015 Prat Ferrer, J. J.; Peña Delgado, 
Á.

GE O GR A F Í A  E  HI S TO R I A

9788428341370 PA PA Atlas de Geografía Humana de España 2018 Fernández Cuesta, G. (coord.)

9788428338646 18 17,31 Introducción a la Numismática 2016 Vico Belmonte, A.; De Francisco 
Olmos, J. M.

Contexto histórico

9788428338356 18 17,31 Carlos V. Imperio y frustración 2016 García Hernán, D.

9788428338509 19,5 18,75 Socialismos y comunismos. Claves 
históricas de dos movimientos políticos 2017 González Calleja, E.

9788428338363 18 17,31 Las guerras mundiales en su contexto 
histórico 2017 Ruiz Franco, R.

9788428338349 19,5 18,75 Señorío y feudalismo en Europa 2018 Arroyo Martín, F.

C O M U NI C A C I Ó N  A U D I O V I S U A L  -  P E R I O D I S M O

9788497321426 39,8 38,27 Curso general de redacción periodística 1991 Martínez Albertos, J. L.

9789706860750 27,04 26 Producción en la radio moderna 2001 Hausman, C.; Benoit, P.; 
O’Donnell, L.

9788497324236 17,3 16,63 El don de la palabra. Hablar para convencer 2006 Cano, I.

9788428339971 31 29,81 Curso de redacción. Teoría y práctica de la 
composición y del estilo XXXIV edición, 2018 2018 Sánchez Pérez, A.

Libros profesionales y técnicos - Comunicación audiovisual

9788428329576 27,5 26,44 Instantánea de la fotografía digital 2007 Busch, D.

9788428327732 26 25 La composición de la imagen 2013 Castillo, J. M.

9788428337885 20 19,23 Técnicas de control de sonido en directo 2017 García Riber, A.

9788428329347 15,3 14,71 Tecnología básica del sonido II 2006 Cuencia David, I.; Gómez Juan, 
E.

9788428324830 20,6 19,81 Televisión digital 1998 Bendit, H.

HUMANIDADES   33



34    PROBLEMAS RESUELTOS

P R O B L E M A S  R E S U E LTO S

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

Problemas resueltos de Economía, Empresa y Finanzas

9788428334976 22 21,15 100 Problemas de microeconomía que te 
harán pensar 2015

García Mínguez, P.; Ribó 
Argemí, A.; Sánchez Losada, F.; 
Serrano Gutiérrez, M.; Petrova 
Stoyanova, A.; Vilalta Bufí, M.

9788472880726 43,90 42,21 Ejercicios resueltos de matemáticas 
empresariales 1 1993

Alegre Escolano, P.; Badía 
Batlle, C.; Rodón Aguilar, C.; 
Orti Celma, F. J.; Sáez Madrid, 
J. B.; Sancho Insa, T.; Tarrio 
Reboredo, J. A.; Terceño 
Gómez, A.

9788472880757 49,00 47,12 Ejercicios resueltos de matemáticas 
empresariales 2 1991

Alegre Escolano, P.; Orti 
Celma, F. J.;  Sáez Madrid, J. B.; 
Sancho Insa, T.; Jorba Jorba, L.; 
Rodríguez Pérez, G.

9788497323765 27,50 26,44 Problemas resueltos de econometría 2006 Pérez López, C.

9788472881945 24,50 23,56 Problemas resueltos de matemática de las 
operaciones financieras 2003 Baquero López, M. L.; Maestro 

Muñoz, M. J.

9788472882157 29,60 28,46 Problemas resueltos de matemáticas 
aplicadas a la Economía y la Empresa 2003

Calvo Martín, M. E.; Escribano 
Ródenas, M. C.; Fernández 
Barberis, G. M.; García Centeno, 
C.; Ibar Alonso, R.; Ordás Amo, 
M. P.

9788497321709 21,40 20,58 Problemas resueltos de matemáticas para 
economía y empresa 2002

Cámara Sánchez, A.; Garrido 
Abia, R.; Tolmos Rodríguez-
Piñero, P.

Problemas resueltos de Ingeniería

9788428340625 28,50 27,40 Problemas resueltos de señales aleatorias 
y ruido 2018

Alberola, C.; Casaseca, J. P.; 
Martín, M.; Royuela, J.;  
San José, L. M.

9788428340748 23,50 22,60 Problemas resueltos de Combinatoria. 
Laboratorio con SageMath 2017

Maestre Torreblanca, J. M.; 
Alvarado Aldea, I.; Vivas 
Venegas, C.; Zafra Cabeza, A.

9788428340571 28,5 27,4
Fundamentos y problemas resueltos 
de Teoría cualitativa de ecuaciones 
diferenciales

2018 Aguado, F.; Gago, F.; Ladra, M.; 
Pérez, G.; Vidal, C.; Vieites, A. M.

9788428339698 25,00 24,04 100 problemas resueltos de programación 
en lenguaje C para ingeniería 2017 Muñoz Fernández, G. A.; 

Seoane Sepúlveda, J. B.

9788428329705 17 16,35 Ejercicios de clase y problemas de examen 
resueltos de mecánica de fluidos 2014 De Castro Hernández, E.; 

Fernández García, J. M.

9788428399524 15 14,42 Problemas de tecnología industrial  I 2013 Castaño González, R. L.; 
Fernández Morán, J. R.

9788428399517 15,00 14,42 Problemas de tecnología industrial II 2013 Castaño González, R. L.; 
Fernández Morán, J. R.

9788497324519 29 27,88 Problemas resueltos de administración de la 
producción y operaciones 2013 Carnero Moya, M. C.

9788428337892 23,5 22,6 Problemas resueltos de ingeniería eléctrica 2015 Robles Muñoz, G.



PROBLEMAS RESUELTOS    35

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

9788428338967 17,50 16,83 Problemas resueltos de matemática aplicada 
para ingeniería 2017

García Guirao, J. L.; Alonso 
Cáceres, D.; Gómez Lopera, S. 
A.; Jódar Ferrández, E.

9788497328487 23,00 22,12 Problemas resueltos de matemáticas para la 
edificación y otras ingenierías 2011

Moreno Flores, J.; Chávez de 
Diego, M.J.; Garrido Hernández, 
A.; López Guerrero, M. A.; De 
la Riva Moreno, Y.; Rubio San 
Miguel, M. R.

9788497323451 22,4 21,54 Problemas resueltos de tecnología de 
fabricación 2005

Canteli Fernández, J. A.; 
Cantero Guisanchez, J. L.; 
Filiponne Capllonch, J. G.; 
Miguélez Garrido, H.

9788497323499 20,40 19,62 Problemas resueltos de termodinámica 2005

Del Barrio Casado, M., Bravo 
Guil, E.; Lana Pons, F. J.; López 
Pérez, D. O.; Salud Puig, J.; 
Tamarit Mur, J. L.

9788428334426 29 27,88 Problemas resueltos de teoría de máquinas 
y mecanismos 2014

García Prada, J. C.; Castejón 
Sisamon, C.; Rubio Alonso, H.; 
Meneses Alonso, J.

9788497322935 21,40 20,58 Problemas resueltos de química para 
ingeniería 2004

Alcalde Moreno, M.; Fernández 
Pereira, C.; García López, Á.; 
Navarrete Rubia, B.; Rodríguez 
Piñero, M. Á.; Vale Parapar, J.; 
Vilches Arenas, L. F.; Villegas 
Sánchez, R.

9788428337113 32,00 30,77 Termodinámica Técnica. Teoría y 222 
ejercicios resueltos 2015 Juárez Castelló, M. C.; Morales 

Ortiz, M. P.

Problemas resueltos de Electricidad y Electrónica

9788428320771 24,5 23,56 Automatización. Problemas resueltos con 
autómatas programables 1994 Lorite Godoy, J. A.; Montoro 

Tirado, S.; Romera Ramírez, P.

9788497325639 43,85 42,16 Problemas resueltos de control digital 2007 Gómez Campomanes, J.

9788497324083 28,6 27,5 Problemas resueltos de sistemas de energía 
eléctrica 2007

Fernández Jiménez, L. A.; 
Fuentes Moreno, J. A.; García 
Garrido, E.; Martínez Velasco, 
J. A.; Ramírez Rosado, I. J.; 
Zorzano Santamaría, P. J.

9788497321945 23,5 22,6 Problemas resueltos de tecnología eléctrica 2003
Bachiller Solor, A.; Bravo 
Rodríguez, J. C.; Moreno 
Alfonso, N.

9788497324182 20,40 19,62 Teoría de circuitos. Ejercicios de 
autoevaluación 2005

Gómez Expósito, A.; Martínez 
Ramos, J. L.; Riquelme Santos, 
J. M.; Romero Ramos, E.; 
Rosendo Macías, J. A.

9788428380966 42,00 40,38 Teoría de circuitos. Teoría y problemas 2011 Fernández Moreno, J.

Problemas resueltos de Informática

9788428339698 25,00 24,04 100 problemas resueltos de programación 
en lenguaje C para ingeniería 2017

Maestre Torreblanca, J. M.; 
Alvarado Aldea, I.; Vivas 
Venegas, C.; Zafra Cabeza, A.

9788497321952 24,5 23,56 Problemas resueltos de electrónica digital 2003 García Zubia, J.



36    PROBLEMAS RESUELTOS

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

Problemas resueltos de Informática

9788428337014 23 22,12 Problemas resueltos de estructura de 
computadores 2ª ED. 2015

Carretero Pérez, J.;  
García Carballeira, F.;  
García Sánchez, J. D.

9788497322102 32,6 31,35 Problemas resueltos de matemática discreta 2003 García Merayo, F.; Hernández 
Pañalver, G.; Nevot Luna, A.

9788497322874 14,3 13,75 Problemas resueltos de programación en 
Fortran 95 2005

García Merayo, F.; Boceta 
Martínez, S.; Martín Ayuso, V.; 
Salete Casino, E.

9788497322911 23,5 22,6 Problemas resueltos de programación en 
lenguaje C++ 2004

Carretero Pérez, J.; García 
Carballeira, F.; García Sánchez, 
J. D.; Sánchez García, L. M.; 
Pérez Menor, J. M.

9788497321761 23,5 22,6 Problemas resueltos de programación en 
lenguaje Java 2002

Carretero Pérez, J.; García 
Carballeira, F.; Pérez Lobato, J. 
M.; Pérez Menor, J. M.

Problemas resueltos de Estadística

9788428327787 23 22,12 Teoría y problemas resueltos de matemática 
aplicada y estadística para farmacia 2005

Martín Pliego, F. J.; Montero 
Lorenzo, J. M.; Maya Pérez, 
L. R.

9788497323550 29,6 28,46 Problemas de inferencia estadística, 3ª ed. 2017 Gómez Rubio, V.; López Cano, 
E.

9788497325011 21,4 20,58 Problemas de probabilidad 2006
Martín Pliego, F. J.; Montero 
Lorenzo, J. M.; Maya Pérez, 
L. R.

9788497323765 27,5 26,44 Problemas resueltos de econometría 2006 Pérez López, C.

9788497326599 27 25,96 Problemas resueltos estadística descriptiva 2007 Montero Lorenzo, J. M.

Problemas resueltos de Física

9788428339353 23,00 22,12 Problemas resueltos de Física de los sólidos 2017 Meléndez Martínez, J. J.

9788497323499 20,40 19,62 Problemas resueltos de termodinámica 2005

Del Barrio Casado, M., Bravo 
Guil, E.; Lana Pons, F. J.; López 
Pérez, D. O.; Salud Puig, J.; 
Tamarit Mur, J. L.

Problemas resueltos de Matemáticas

9788428340748 23,50 22,60 Problemas resueltos de Combinatoria. 
Laboratorio con SageMath 1980 Demidovich, B. P.

9788428340809 32,6 31,35 Problemas resueltos de matemática 
discreta. 2ª. Edición 2018 Aguado, F.; Gago, F.; Ladra, M.; 

Pérez, G.; Vidal, C.; Vieites, A. M.

9788428340571 28,5 27,4
Fundamentos y problemas resueltos 
de Teoría cualitativa de ecuaciones 
diferenciales

2018 García Merayo, F.; Hernández 
Pañalver, G.; Nevot Luna, A.

9788428338967 17,50 16,83 Problemas resueltos de matemática aplicada 
para ingeniería 2017 Muñoz Fernández, G. A.; 

Seoane Sepúlveda, J. B.



PROBLEMAS RESUELTOS    37

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

9788497321419 21,4 20,58 Cinco mil problemas de análisis matemático 2011

Moreno Flores, J.; Chávez de 
Diego, M.J.; Garrido Hernández, 
A.; López Guerrero, M. A.; De 
la Riva Moreno, Y.; Rubio San 
Miguel, M. R.

9788472880726 43,90 42,21 Ejercicios resueltos de matemáticas 
empresariales 1 1993

Alegre Escolano, P.; Badía 
Batlle, C.; Rodón Aguilar, C.; 
Orti Celma, F. J.; Sáez Madrid, 
J. B.; Sancho Insa, T.; Tarrio 
Reboredo, J. A.; Terceño 
Gómez, A.

9788472880757 49,00 47,12 Ejercicios resueltos de matemáticas 
empresariales 2 1991

Alegre Escolano, P.; Orti 
Celma, F. J.;  Sáez Madrid, J. B.; 
Sancho Insa, T.; Jorba Jorba, L.; 
Rodríguez Pérez, G.

9788428335263 20 19,23 Problemas resueltos de álgebra lineal 2015 Marcellán Español, F. J.; Arvesu 
Carballo, J.; Sánchez Ruiz, J.

9788497324571 22,4 21,54 Problemas resueltos de ecuaciones 
diferenciales 2006 López Rodríguez, M.

9788472881945 24,50 23,56 Problemas resueltos de matemática de las 
operaciones financieras 2003 Baquero López, M. L.; Maestro 

Muñoz, M. J.

9788472882157 29,6 28,46 Problemas resueltos de matemáticas 
aplicadas a la Economía y la Empresa 2003

Calvo Martín, M. E.; Escribano 
Ródenas, M. C.; Fernández 
Barberis, G. M.; García Centeno, 
C.; Ibar Alonso, R.; Ordás Amo, 
M. P.

9788497321709 21,40 20,58 Problemas resueltos de matemáticas para 
economía y empresa 2002

Cámara Sánchez, A.; Garrido 
Abia, R.; Tolmos Rodríguez-
Piñero, P.

9788497328487 23 22,12 Problemas resueltos de matemáticas para la 
edificación y otras ingenierías 2011

Moreno Flores, J.; Chávez de 
Diego, M.J.; Garrido Hernández, 
A.; López Guerrero, M. A.; De 
la Riva Moreno, Y.; Rubio San 
Miguel, M. R.

9788497324090 25,5 24,52 Problemas resueltos de métodos numéricos 2006
Cordero Barbero, A.; Hueso 
Pagoaga, L.; Martínez Molada, 
E.; Torregrosa Sánchez, J. R.

9788428300490 20,4 19,62 Problemas y ejercicios de análisis 
matemático 1980 Demidovich, B. P.

9788428337076 17,00 16,35 Teoría de grafos. Ejercicios y problemas 
resueltos. 2014

Vieites Rodríguez, A. M.; 
Aguado Martín, F.; Gago Couso, 
F.; Ladra González, M.; Pérez 
Vega, G.; Vidal Martín, C.

9788497320627 20,00 19,23 Teoría y problemas de análisis matemático 1993 Benavent de la Cámara, R.

9788428327787 23 22,12 Teoría y problemas resueltos de matemática 
aplicada y estadística para farmacia 2017 Gómez Rubio, V.; López Cano, 

E.

9788428304733 29 27,88 Variable compleja: Resolución de problemas 
y aplicaciones 2012 Angulo Ibáñez, J. C.



38    PROBLEMAS RESUELTOS

ISBN PVP 
en €

PVP  
(sin IVA) 

en €
Título Año Autores

Problemas resueltos de Química

9788497321884 18,4 17,69 Problemas resueltos de contaminación 
ambiental 2003

González Delgado, M. N.; 
Orozco Barranetxea, C.; Pérez 
Serrano, A.; Alfayate Blanco, J. 
M.; Rodríguez Vidal, F. J.

9788497323482 20,4 19,62 Problemas resueltos de química analítica 2005 López Cancio, J. A.

9788428380928 27 25,96 Problemas resueltos de química aplicada 2011
González Delgado, M. N.; 
Orozco Barranetxea, C.; Pérez 
Serrano, A.

9788497324588 30,6 29,42 Problemas resueltos de química orgánica 2007 Dobado Jiménez, J. A.; García 
Calvo-Flores, F.

9788497322935 21,4 20,58 Problemas resueltos de química para 
ingeniería 2004

Alcalde Moreno, M.; Fernández 
Pereira, C.; García López, Á.; 
Navarrete Rubia, B.; Rodríguez 
Piñero, M. Á.; Vale Parapar, J.; 
Vilches Arenas, L. F.; Villegas 
Sánchez, R.

9788497325417 36,7 35,29 Problemas resueltos de química. La ciencia 
básica 2007 Domínguez Reboiras, M. Á.

9788497323499 20,4 19,62 Problemas resueltos de termodinámica 2005

Del Barrio Casado, M.; Bravo 
Guil, E.; Lana Pons, F. J.; López 
Pérez, D. O.; Salud Puig, J.; 
Tamarit Mur, J. L.



PROBLEMAS RESUELTOS    39

Índice por autores en orden alfabético
Abasolo Bilbao, M.; Aguirrebeitia Celaya, J.; Coria Martínez, I.; 
Heras Miguel, I. P. 21

Abinzano Guillén, I.; Ayala Calvo, J. C.; Fanjul Suárez, J. L.;  
García Olalla, M.; Iglesias Antelo, S.; Pindado García, J.;  
Piñeiro Chousa, J. R. P. 10

Acid Carrillo, S.; Marín Ruíz, N.; Medina Rodríguez, J. M.;  
Pons Capote, O.; Vila Miranda, A. P. 19

Adams, J. P. 12

Adiego Rodríguez, J.; Llanos Ferraris, D. P.19

Adiego Rodríguez, J.; Ziviani, N. P. 18

Aguado Franco, J. C.; Méndez González, G. P. 8

Aguado, F.; Gago, F.; Ladra, M.; Pérez, G.; Vidal, C.; Vieites, A. M.  
Pp. 22, 29, 34, 36

Agudo Arroyo, Y.; Aranda Palmero, E.; Callejo Gallego, M. J.;  
Del Val Cid, C.; Gutiérrez Brito, J.; Huéscar Martínez, A.;  
Romero Dexeus, C.; Viedma Rojas, A. Pp. 12, 26

Aguilar Idáñez, M. J. P. 12

Alberola, C.; Casaseca, J. P.; Martín, M.; Royuela, J.; San José, L. M. 
Pp. 22, 34

Alcalde Moreno, M.; Fernández Pereira, C.; García López, Á.; 
Navarrete Rubia, B.; Rodríguez Piñero, M. Á.; Vale Parapar, J.; 
Vilches Arenas, L. F.; Villegas Sánchez, R. Pp. 23, 31, 35, 38

Aldas Manzano, J.; Uriel Jiménez, E. Pp. 7, 9, 12, 15, 25

Alegre Escolano, P.; Badía Batlle, C.; Rodón Aguilar, C.; Orti Celma, 
F. J.; Sáez Madrid, J. B.; Sancho Insa, T.; Tarrio Reboredo, J. A.; 
Terceño Gómez, A. Pp. 11, 29, 34, 37

Alegre Escolano, P.; Orti Celma, F. J.;  Sáez Madrid, J. B.; Sancho 
Insa, T.; Jorba Jorba, L.; Rodríguez Pérez, G. Pp. 11, 29, 34, 37

Alegre Escolano, P.; Orti Celma, F. J.;  Sáez Madrid, J. B.;  
Sancho Insa, T.; Rodríguez Pérez, G.;  
González-Vila Puchades, L. M. Pp. 8, 28

Alfonso Galipienso, M. I.; Cazorla Quevedo, M. A.;  
Colomina Pardo, O.; Escolano Ruiz, F.; Lozano Ortega, M. A. P. 19

Alloway, T.; Wilson, G.; Graham, J. P. 15

Almeida Rodríguez, F. C.; Giménez Cánovas, D.; Mantas Ruíz, J. M.; 
Vidal Macia, A. P. 19

Alonso Chávez, F. M.; Azañón Hernández, J. M.; Azor Pérez, A.; 
Orozco Fernández, M. P. 27

Alvaret Mantaras, D.; Luque Rodríguez, P.; Vera, C. P. 17

Álvarez Caldas, C.; Meneses Alonso, J.;  
Rodríguez Fernández, S. P. 17

Amat Plata, S.; Busquier Sáez, S. P. 27

Anguita López, M.; Ortega Lopera, J.; Prieto Espinosa, A. P. 18

Angulo Ibáñez, J. C. Pp. 30, 37

Angulo Usátegui, J. M.; Angulo Martínez I.; Romero Yesa, S. P. 19

Angulo Usategui, J. M.; Angulo Martínez, I.; García Zubia, J.  
Pp. 19, 20

Angulo Usategui, J. M.; Angulo Martínez, I.;  
Gutiérrez Temino, J. L. P. 18

Antuña Egocheaga, M. P. 12

Aparici Castillo, A.; Martín Gutiérrez, P.; Lage Picos, J. A.;  
Garrido García, J.; García Borrego, I.; Del Pino Artacho, J. A.; 
Constantini, B.; Camarero Rioja, L. A.; Baños Páez, P. Pp. 12, 26

Aparicio Rozas, A.; Gallego Losada, R.; Ibarra Alfaraz, J. A.; 
Monrobel Alcántara, J. R. Pp. 10, 27

Aragón Sánchez, A.; García Tenorio, J.; Pérez Rodríguez, M. J.; 
Sabater Sánchez, R.; Sánchez Marín, G.; Sánchez Quirós, I.;  
Sanz Valle, R. P. 7

Areitio, J. P. 20

Arenas Reina, J. M. P. 21

Arroyo Martín, F. P. 33

Asensio Cuesta, S.; Bastante Ceca, J.; Diego Más, J. A. P. 21

Avilés González, R. Pp. 21, 22

Avilés López, R.; Perera Martín, R. P. 24

Baguer Alcalá, A.; Ilzarbe Izquierdo, L. P. 11

Balbas de la Corte, A.; Gil Fana, J. A. P. 29

Balbas de la Corte, A.; Gil Fana, J. A.; Gutiérrez Valdeón, S.  
Pp. 9, 27

Ballesteros Massó, R.; Gómez Barrena, E.; Jumilla Carrasco, J. L.; 
Chacón Catillo, M.; González Pérez, M.; Melguizo Alonso, C.;  
Vélez Fernández, C.; Vicente Rull, J. R.; Prados Salazar, J. C. P. 32

Bañagil Palacios, T. M.; Chamorro Mera, A.; Miranda González, F. J.; 
Rubio Lacoba, S. P. 8

Baquero López, M. L.; Maestro Muñoz, M. J. Pp. 11, 29, 34, 37

Barlow, D. H.; Durand, V. M. P. 15

Barnett, V.; Perdices de Blas, L. P. 9

Barrero González, F. P. 18

Bellido Guerrero, J. C.; Donoso Bellón, A.; Lajara López, S. P. 28

Belsky, J. P. 15

Beltrán, M.; Sevillano, F. P. 20

Benavent de la Cámara, R. Pp. 28, 30, 37

Benavides Abajo, J.; Martínez Fuentes, L.; Olaiazola  
Bartolomé, J. M.; Reina Julia, L.; Rivero Cornelio, E. P. 19

Bendit, H. P. 33

Berne Valero, J. L.; Chueca Pazos, M.; Herráez Boquera, J. P. 22

Birkenbihl, M. P. 13

Blanchard, P.; Davaney, R. L.; Hall, G. R. P. 28

Blanco Fernández, J.; Sanz Adán, F. P. 18

Blanco Filguera, F.; Muiños Fernández, M. J.; Rodríguez Aros, A. D. 
Pp. 16, 22, 29

Blanco García, S.; García Pineda, M. P.; Del Pozo García, E. M.  
Pp. 8, 28

Blasco Lorenzo, Á.; Pérez Díaz, S. Pp. 22, 26

Bonilla Musoles, M.; Ivars Escortell, A.; Moya Clemente, I.  
Pp. 11, 28

Brannon, L.; Feist, J. P. 15

Burden, R. I.; Faires, D. P. 27

Burriel Martí, F.; Lucena Conde, F.; Arribas Jimeno, S.;  
Hernández Méndez, J. P. 30



40    ÍNDICE POR  AUTORES EN ORDEN ALFABÉTICO

Busch, D. P. 33

Cabello González, J. M.; Gómez Núñez, T.; Rodríguez Avilés, R.; 
Ruíz de la Rua, F.; Torrico González, A. Pp. 11, 28

Cabero Morán, M. T.; De Paz Santana, Y. R.; Quintín Martín, M. P. 26

Cabero Soto, C. P. 13

Cabero-Almenara, J.; De la Horra, I.; Sánchez Bolado, J.  
(coords.). P. 14

Calavera, C.; Jiménez, I. P. 17

Calvo Bernardino, A.; Fernández Díaz, A.; Galindo Martín, A.; 
Parejo Gamir, A.; Rodríguez Saiz, L. P. 10

Calvo Hornero, A. P. 9

Calvo Martín, M. E.; Escribano Ródenas, M. C.;  
Fernández Barberis, G. M.; García Centeno, C.; Ibar Alonso, R.; 
Ordás Amo, M. P. Pp. 11, 29, 34, 37

Candela Sola, S.; García Rubén,C.; Quesada Arencibia, A.;  
Santana Pérez, F. J.; Santos Espino, J. M. P. 19

Cano, I. P. 33

Cañal de León, P.; García Carmona, A.; Guzmán Alcalá, M. C. P. 14

Carbaugh, R. J. P. 9

Carnicer, E. Pp. 16, 23

Carretero León, M. I.; Pozo Rodríguez, M. P. 27

Carretero Pérez, J.; García Carballeira, F.; García Dopico, A.; 
Nevado Martín, D.; Pérez Costoya, F.; Pérez Hernández, M. S.; 
Robles Forcada, V.; Rodríguez de la Fuente, S.;  
Rosales García, F. J. P. 19

Carretero Pérez, J.; García Carballeira, F.; García Sánchez, J. D.  
Pp. 20, 35

Carretero Pérez, J.; García Carballeira, F.; García Sánchez, J. D.; 
Sánchez García, L. M.; Pérez Menor, J. M. Pp. 20, 36

Carretero Pérez, J.; García Carballeira, F.; Pérez Lobato, J. M.; 
Pérez Menor, J. M. Pp. 20, 36

Carrillo Yáñez, J.; Climent Rodríguez, N. (coords.). P. 13

Carrillo Yáñez, J.; Climent Rodríguez, N.;  
Contreras González, L. C. P. 14

Carroll, D. W. P. 15

Casado Fuente, J.; Fernández Alonso, B.; Galán Simón, F. J.;  
Viejo Valverde, F. Pp. 10,. 28

Casillas Bueno, J. C.; Díaz Fernández, M. C.; Rus Rufino, S. I.; 
Vázquez Sánchez, A. Pp. 8, 10

Castaño Blanco, J. M. Pp. 13, 15

Castaño González, R. L.; Fernández Morán, J. R. Pp. 23, 34

Castillo, J. M. P. 33

Castrillón Santana, M. F.; Domínguez Brito, A. C.; Candela Sola, S.; 
Doreste Blanco, L. J.; Freire Obregón, D.; Salgado de la Nuez, A. J.; 
Lalchand Khemchandani, S.; Hernández Sosa, J. D. Pp. 19, 21

Castro Dorado, A. P. 27

Cepeda González, M. I.; Romero Funez D.; Simón del Potro, J. R. 
Pp. 9, 21

Cepeda González, M. I.;Lacalle Calderón, M. C.;  
Aguado Franco, J. C. P. 9

Cerdán, R.; Salmerón, L. (coords.). P. 14

Cogollor, J. L. P. 17

Collier, D. A.; Evans J. R. P. 7

Coscollano, J. Pp. 16, 17, 24

Cremades Andreu, R.; García-Gil, D.; Lizaso Azcune, B.;  
Morales Fernández, A.; Del Olmo Barros, M. J.; Román Álvarez, M.; 
Sustaeta Llombart, I.P. 14

Cremades Andreu, R.; Ríos Vallejo; P.; García-Gil, D.;  
Lizaso Azcune, B.; Morales Fernández, A.; Del Olmo Barros, M. J.;  
Román Álvarez, M.; Sustaeta Llombart, I. P. 14

Crespo Martínez, A. P. 22

Cuencia David, I.; Gómez Juan, E. P. 33

Daft, R. L. P. 8

Dalton; Hoyle; Watts. P. 12

De Castro Hernández, E.; Fernández García, J. M. Pp. 23,34

De la Fuente García Soto, M. M.; Díaz Lorente, V. M.;  
Martínez Urreaga, J.; Narros Sierra, A.; Pozas Requejo, F. P. 30

De la Peña Gutiérrez, A.; Mata Melo, J. P. 9

De las Heras, P.; Cortajarena, E. P. 12

De Miguel Anasagasti, P. P. 19

De Pablo Valenciano, J. P. 9

De Saja Sáez, J. A.; Rodríguez Méndez, M. L.;  
Rodríguez Pérez, M. Á. P. 30

Del Barrio Casado, M., Bravo Guil, E.; Lana Pons, F. J.;  
López Pérez, D. O.; Salud Puig, J.; Tamarit Mur, J. L. Pp. 23, 27, 31, 
35, 36, 38

Del Moral, A.; Pazos, J.; Rodríguez Fernández, E.;  
Rodríguez-Patón, A.; Suárez, S. P. 20

Demidovich, B. P. Pp. 29, 30, 36, 37

Devore, J. L. Pp. 22, 26

Díaz Fernández, J. M. (coord.). P. 21

Díaz Fernández, J. M. P. 21

Domínguez Reboiras, M. Á. Pp. 31, 38

Domjan, M. P. 15

Draft R. L.; Marcic, D. P. 7

Durán Romero, G.; García de la Cruz, J. M. P. 10

Durán Romero, G.; García de la Cruz, J. M.; Sánchez Díez, A. P. 9

Effy Oz. P. 7

Ena Aventura, B.; Resino Minayo, C. P. 19

Estévez López, E.; Jiménez Gutiérrez, T. I.; Musitu Ochoa, G.; 
Martínez Ferrer, B.; Cava Caballero, J.; Buelga Vásquez, S.; 
Estévez García, J. F.; Moreno Ruiz, D. P. 14

Evans, J. R.; Lindsay, W. M. P. 7

Facal Fondo, T. P. 12

Fandos, M.; Giménez, V.; González, Á. P.; Jiménez, J. M.; Jurado, P.; 
Navio, A.; Ruiz, C.; Fernández, J. T. P. 13

Fauquet Ars, J.; Núñez Peña, M. I.; Salafranca Cosialls, L.;  
Solanas Pérez, A. Pp. 15, 25

Fernández Alemán, J. L.; García Molina, J. J.;  
Majado Rosales, M. J.; Montoya Dato, F. J. P. 20

Fernández Batanero, J. M. (coord.). P. 14

Fernández Cuesta, G. (coord.). P. 33

Fernández Díaz, A.; Rodríguez Saiz, L.; Parejo Gamir, J. A.;  
Galindo Martín, M. A.; Calvo Bernardino, A. P. 10

Fernández Gómez, S.; Pérez López, S. A.; Soto Campos, E. P. 18



ÍNDICE POR  AUTORES EN ORDEN ALFABÉTICO    41

Fernández Jiménez, L. A.; Fuentes Moreno, J. A.;  
García Garrido, E.; Martínez Velasco, J. A.; Ramírez Rosado, I. J.; 
Zorzano Santamaría, P. J. Pp. 18, 35

Fernández Moreno, J. Pp. 18, 35

Fernández Navarrete, D. P. 9

Fernández Ortega, A. P. 12

Fernández Pérez, C.; Vázquez Hernández, F. J.;  
Vegas Montaner, J. M. Pp. 27, 28

Fernández Sánchez, E. P. 7

Fernández Sánchez, E.; Del Barrio González, J. A.;  
Junquera Cimadevilla, B. Pp. 7, 21

Fiore, J. P. 17

Fontal Merillas, O.; Gómez Rondondo, C.; Pérez López, S. P. 14

Fontal Merillas, O.; Martín Cepeda, S.; García Ceballos, S. P. 14

Forouzan, B. A. P. 19

Galán Zazo, J. I. P. 7

Galindo Soto, F.; Sanz Gil, J.; Tristán Vega, L. A. P. 28

Gallego Codes, J. P. 13

Gallego, J. F. P. 41

Gandoy-Crego, M.; González-Rodríguez, R. (coords.). P. 12

García Barrachina, L. P. 22

García de la Cruz, J. M.; Ruesga Benito, S. M. P. 9

García Guirao, J. L.; Alonso Cáceres, D.; Gómez Lopera, S. A.;  
Jódar Ferrández, E. Pp. 23, 34

García Hernán, D. P. 33

García Isa, I. P. 12

García Merayo, F. P. 28

García Merayo, F.; Boceta Martínez, S.; Martín Ayuso, V.;  
Salete Casino, E. Pp. 20, 36

García Merayo, F.; Hernández Pañalver, G.; Nevot Luna, A.  
Pp. 20, 29, 36

García Olalla, M.; Cardone Riportella, C. L.; Pérez González, P.; 
Fernández Sánchez, J. L.; Fernández González de Torres, M.; 
Carrera Poncela, A. M.; Feito Ruiz, I.; Díaz Diáz, B.; Menéndez 
Alonso, E. J.; Manzanares Allén, J.; Castro Váquez, M. P. 10

García Pineda,M. P.; Núñez del Prado, J. A.; Sebastián Gómez, A. 
P. 28

García Prada, J. C.; Castejón Sisamon, C.; Rubio Alonso, H.; 
Meneses Alonso, J. Pp. 23, 35

García Riber, A. P. 33

García Tenorio, J.; Pérez Rodríguez, M. J.; Sánchez Quirós, I.; 
Basco, R.; Giménez Sánchez, J. P. 7

García Trasancos, P. 17

García Zubia, J. Pp. 20, 35

Gaudioso Vázquez, E.; González Boticario, J. P. 13

Gere, J. M. P. 22

Giamarchi, F. P. 20

Gil Rodríguez, M. P. 22

Giráldez Hayes, A.; Van Nieuwerburgh, C. P. 14

Gómez Campomanes, J. Pp. 18, 35

Gómez Expósito, A.; Martínez Ramos, J. L.; Riquelme Santos, J. 
M.; Romero Ramos, E.; Rosendo Macías, J. A. P. 17

Gómez Expósito, A.; Martínez Ramos, J. L.;  
Riquelme Santos, J. M.; Romero Ramos, E.; Rosendo Macías, J. A. 
Pp. 18, 35

Gómez Rubio, V.; López Cano, E. Pp. 26, 30, 36, 37

González Calabuig, J.; Recasens Bellver, M. A. P. 17

González Calleja, E. P. 33

González Delgado, M. N.; Orozco Barranetxea, C.;  
Pérez Serrano, A. Pp. 31, 38

González Delgado, M. N.; Orozco Barranetxea, C.;  
Pérez Serrano, A.; Alfayate Blanco, J. M.; Rodríguez Vidal, F. J.  
Pp. 30, 31

González Menorca, L.; González Menorca, C.; Pelegrín Borondo, J.; 
Juaneda Ayensa, E. P. 13

González Muñiz, R. P. 8

González, A.; Díez, A. M.; de Simón, M.; Vega, B.; de la Puente, Á. 
Pp. 16, 23

Gordillo Arias de Saavedra, J. M.; Riboux Acher, G. P. 21

Gordillo Arias de Saavedra, J. M.; Riboux Acher, G.;  
Fernández García, J. M. P. 22

Gualda Gil, J. A.; Martínez García, S. P. 17

Gutiérrez Valdeón, S.; Rodríguez Lázaro, A. F. Pp. 8, 10, 28

Harrison, J.; St. John, C. H. P. 8

Hattie, J. P. 14

Hattie, J.; Yates, G. P. 13

Hausman, C.; Benoit, P.; O’Donnell, L. P. 33

Hayes, N. P. 8

Hecht, E. P. 26

Hernández Hernández A.; Hernández Villalobos, A.;  
Hernández Suárez, A. P. 7

Hernández Lehmann, A.; Galán, P. P. 17

Hernández Orallo, E.; Hernández Orallo, J.; Juan Lizandra, C. P. 18

Huidobro, J. M. P. 20

Ibáñez Carabantes, P.; Ubieto Artur, P.; Auria Apilluelo, J. M. P. 17

Iborra Juan, M.; Dasi Coscollar, A.; Dolz Dolz, C.; Ferer Ortega, C.  
P. 7

Iglesias Estrade, I.; Martínez Bazán, C.; Sánchez Pérez, A. L.;  
Vera Coello, M. P. 21

Ilzarbe Izquierdo, L.; Mteo Dueñas, R.; Sangüesa Sánchez, M.  
P. 22

Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas. P 9

Isidro Carmona, A. P. 21

Ivars Escortell, A.; Bachero Nebot, J. M.; Blasco Blasco, O. M.;  
Coll Serrano, V.; Díez García, R.; Esteban García, J.;  
López Rodríguez, M. I.; Rojo Olivas, C.; Ruíz Ponce, F. P. 25

Jiménez López, L. P. 16

Jiménez Marín, A.; Pérez Montes, F. M. P. 18

Juárez Castelló, M. C.; Morales Ortiz, M. P. P. 35

Jurado Rojas, Y. P. 12

Kotz J. C.; Treichel P. M. P. 30

Kresisch, T. V. P. 24

Küster Boluda, I.; Román Nicolás, S. P. 11

Larson, R. E.; Hostetler, R. P.; Edwards, B. H. P. 27



42    ÍNDICE POR  AUTORES EN ORDEN ALFABÉTICO

Lastra Sedano, A. Pp. 16, 28

Lázaro Antoni, M.; Del Río Fernández, J. P. 18

Ledesma Jimeno, M. P. 26

Lieu/Sorby. Pp. 41, 17, 21

Lokensgard, R. P. 30

López Arraiza, S.; Ruiz Allén, N. P. 16

López Collado, A. P. 13

López Feal, R.; Feal, R.; Losada López, J. L. P. 12

López Lubian, F. J. P. 7

Maestre Torreblanca, J. M. Pp. 21, 21, 22, 34, 35

Maestre, J. Mª; Relinque, J. P. 20

Mallo Rodríguez, C.; Pulido Álvarez, A. Pp. 8, 9

Mankiw, G.; Taylor, J. P. P. 9

Marcellán Español, F. J.; Arvesu Carballo, J.; Sánchez Ruiz, J.  
Pp. 29, 37

Marco Gómez, J.; Martín Prat, Á.; Molinero Albareda, X.;  
Vázquez Alcocer, P. P.; Xhafa, F. Pp. 20, 22

Marín Herrero, J. M. P. 21

Mariscal Altares, S.; Giménez Dasi, M. Pp. 14, 15

Martín Álvarez, A. J.; Martín Sierra, M. P. 13

Martín Castejón, P. J.; Lafuente Lechuga, M.; Faura Martínez, Ú. 
Pp. 7, 11, 25

Martín Cuenca, E. P. 25

Martín Gómez, S.; Dopacio, C. I.; Masa Lorenzo, C. P. 8

Martín Marín, J. L.; Tellez Valle, C. P. 7

Martín Marín, J. L.; Trujillo Ponce, A. P. 8

Martín Pliego, F. J. Pp. 7, 9, 25

Martín Pliego, F. J.; Maya Pérez L. R. P. 25

Martín Pliego, F. J.; Montero Lorenzo, J. M.; Maya Pérez, L. R.  
Pp. 26, 36

Martín Rubio, F.; Paniagua Aris, E.; Sánchez González, J. L. P. 19

Martin, D. W. P. 15

Martínez Albertos, J. L. P. 33

Martínez Rodríguez, J. L.; Morales Rodríguez, J. P. 27

Mata Melo, J. Pp. 8, 9, 10

Maya Pérez, L.; Martín Pliego, F. J. P. 25

Medina Amor, J. L. P. 15

Medina Moreno, J. Pp. 27, 30

Meléndez Martínez, J. J. Pp. 27, 36

Mendenhall, W.; Beaver, R. J.; Beaver, B. M. P. 25

Mendenhall, W.; Schaeffer, R.; Lymanott, R. P. 25

Merino González, L. M.; Santos Aláez, E. P. 27

Miranda González F. J.; Rubio Lacoba, S.; Chamorro Mera, A. P. 9

Montero Lorenzo, J. M. Pp. 25, 26, 36

Montes Martos, J. M.; Gómez Cuevas, F.; Cintas Físico, J. P. 21

Montoto San Miguel, L. Pp. 19, 26

Morcillo Ortega, P. P. 7

Moreno Aragoneses, J. P. 8

Moreno Flores, J.; Chávez de Diego, M.J.; Garrido Hernández, A.; 
López Guerrero, M. A.; De la Riva Moreno, Y.;  
Rubio San Miguel, M. R. Pp. 16, 23, 29, 30, 35, 36, 37

Moreno Jiménez, B. P. 15

Muñoz Fernández, G. A.; Seoane Sepúlveda, J. B.  
Pp. 23, 29, 34, 36

Muñoz González, J. M.; Jiménez Fanjul, N. N.;  
Adamuz Povedano, N.; Rubio García, S. P. 14

Nicholson, W. P. 10

Nonnast Manchon, R. P. 21

Nye, R. P. 15

Oblitas, L. A. P. 15

O’Guinn, T.; Allen, C. T.; Semenik, R. J. P. 11

Ojugo, C. P. 13

O’Neil. Pp. 22, 29

Ortega, M.; Ortega, A. Pp. 16, 23

Palma Méndez, J. T.; Garrido Carrera, M. C.; Quesada Arencibia, A. 
P. 19

Palmer, M. J. P. 20

Pedrosa Rodríguez. P. 8

Pegalajar Palomino, M. C.; Colmenero Ruiz, M. J. P. 14

Pérez García, M. Á. P. 18

Pérez López, C. Pp. 11, 26, 34, 36

Pérez López, C.; Santín, D. P. 20

Petri, H. L.; Govern, J. M. P. 15

Pintado Sanjuán, P. P. 22

Población García, F. J.; Serna Calvo, G. P. 9

Pozo Rodríguez, M.; Wicander, R.; Monroe, J. S. P. 27

Prat Ferrer, J. J.; Peña Delgado, Á. P. 33

Putnam, R. E.; Carlson, G. E. P. 16

Randall, G. P. 11

Recuero López, M. P. 16

Rejano de la Rosa, M. P. 16

Rey Martínez, F. J.; Velasco, E. P. 23

Rey Pombo, J. P. 9

Rey, F. J.; Velasco, E. P. 16

Riera, P.; García, D.; Kristrom, B.; Brannlund, R. P. 10

Rius Díaz, F.; Wärnberg, J. Pp. 25, 32

Robbins, A. H.; Miller, W. C. P. 17

Roberts, H.; Robinson, G. P. 8

Robles Muñoz, G. Pp. 23, 34

Rodríguez, E. P. Pp. 16, 23

Rodríguez, G. R.; Díaz Roca, M.; González Domínguez, J. D.; 
Hernández Figueroa, Z. J.; Pérez Aguiar, J. R.;  
Rodríguez del Pino, J. C. P. 18

Rojo Ramírez, A. A. P. 8

Rojo, C. H.; Rodríguez, J. J.; Santos Durán, J. L.;  
Silva González, M. M. P. 8

Román Nicolás, S.; Küster Boluda, I. P. 7



ÍNDICE POR  AUTORES EN ORDEN ALFABÉTICO    43

Romera Gutiérrez, E.; Boscá Díaz-Pintado, M. C.;  
Arias de Saavedra Alías, F.; Gálvez Cifuentes, F. J.;  
Porras Sánchez, J. I. P. 29

Rondón García, L. M.; Taboada González, M. L. P. 12

Ruiz Franco, R. P. 33

Ruiz Huerga, R. J. P. 9

San Martín Moreno, J.; Tomeo Perucha, V.; Uña Juárez, I.  
Pp. 22, 29

Sánchez Goyanes, E. P. 13

Sánchez Pérez, A. P. 33

Sanmiguel Rojas, E.; Hidalgo Martínez, M. P. 21

Santed, M. A.; Segovia, S. (coords.). P. 14

Santos Martí, J. P. 12

Sanz del Amo, M.; Patiño, R. Pp. 17, 24

Sanz Serrano, J. L.; Ministerio de Vivienda. P. 16

Serway, R.; Jewett Jr., J. W. P. 26

Sierra Bravo, R. P. 12

Skoog, D.; West, D.; Holler, J.; Crouch, S. P. 30

Solá Conde, L. E. Pp. 25, 28

Starr, C.; Taggart, R. P. 25

Stewart, J. P. 27

Tablado, C. F.; Gallego, J. F. P. 13

Tejada, J.; Giménez, V.; Gan, F.; Viladot, G.; Fandos, M.;  
González, Á. P.; Jiménez, M. P. 13

Torres Luque, G. P. 13

Trespalacios Gutiérrez, J. A.; Váquez Casilles, R. P. 11

Trespalacios Gutiérrez, J. A.; Váquez Casilles, R.;  
De la Ballina Ballina, F. J.; Suárez Vázquez, A. P. 11

Tuero Fernández, A. P. 8

Uriel Jiménez, E.; Gea Rosat, I. P. 25

Uriel Jiménez, E.; Peiró Giménez, A. P. 25

Uriel Jiménez, E.; Peiró Giménez, A.; Contreras Bayarri, D.;  
Molto Carbonell M. L. P. 25

Valdivia Miranda, C. P. 18

Ventura Victoria, J. P. 7

Vico Belmonte, A.; De Francisco Olmos, J. M. P. 33

Vieites Rodríguez, A. M.; Aguado Martín, F.; Gago Couso, F.;  
Ladra González, M.; Pérez Vega, G.; Vidal Martín, C. Pp. 30, 37

Wang, P. S. P. 19

Weiten, W. P. 15

Whitman, W.; Johnson, W. Pp. 17, 24

Whitten; Davis; Peck; Stanley. P. 30

Worchel, S.; Cooper, J.; Goethals, G.; Olson, J. P. 15

Yusta Loyo, J. M. P. 17

Zikmund, W. P. 11

Zill, D. G. P. 28



Si es autor, puede interesarle 
nuestro proceso de publicación
Grupo Paraninfo ofrece un riguroso e independiente proceso de publicación, desde la 
concepción de sus colecciones y títulos correspondientes hasta la promoción y comercia-
lización de las obras.

En estas páginas podrá encontrar un resumen del proceso editorial, así como la respues-
ta a las preguntas más frecuentes sobre el proceso de publicación:

1   Gestión de contenidos: la editorial planifica las líneas editoriales que con-
figurarán sus colecciones en los diversos ámbitos o áreas de publicación a las que se 
dedica a través de sus diferentes sellos. Esta planificación está basada en la defini-
ción de títulos, selección de autores especializados, y definición de rasgos distinti-
vos de cada colección.

2   Presentación de propuestas editoriales: además de las obras esta-
blecidas en la planificación de las colecciones, el Grupo recibe numerosas propues-
tas de publicación de autores que han desarrollado sus obras sin encargo previo y 
desean someterlas a valoración para su inclusión en las colecciones de nuestro ca-
tálogo. 

Si este es su caso y desea enviar una propuesta, puede hacerlo a través del correo 
electrónico en info@paraninfo.es. Una vez recibida la información su editor se pon-
drá en contacto con usted.

Puede enviar su propuesta a distintos sellos editoriales. Las actividades de cada uno 
de ellos se especifican a continuación:

Ediciones Paraninfo: publicaciones académicas y de universidad en todas sus disci-
plinas (no ficción), con especial actividad en obras científico-técnicas y de ciencias 
sociales; libros profesionales; de bachillerato; de ciclos formativos; de certificados de 
profesionalidad y de educación infantil.

Mundi-Prensa: editorial especializada líder en España y América Latina en los cam-
pos de Agricultura, Botánica, Enología-Viticultura, Fertilización, Forestales, Gana-
dería, Jardinería, y Medio Ambiente.  Su catálogo lo componen obras tanto para la 
formación universitaria y de postgrado como para profesionales.

Alfa-Centauro: en estrecha relación con Ediciones Universidad de Ediciones Para-
ninfo; libros universitarios para grados y postgrados dentro del campo de las cien-
cias: Matemáticas, Química, Economía, Finanzas y Estadística

44



Ediciones Nobel: enciclopedias, libros ilustrados, revistas de prestigio (ej. Clarín y 
Revista Thermomix), libros de gastronomía, ensayo y poesía a través del “Premio In-
ternacional de Ensayo Jovellanos” y el “Premio Internacional de Poesía Jovellanos”.
Para más información sobre la Historia del Grupo Paraninfo puede consultar la His-
toria del Grupo Paraninfo que encontrará al final de esta lista de precios.

3   Valoraciones:
a. � Valoración de originales: tanto si se trata de obras de encargo como de propues-

tas, la editorial somete el proyecto u obra a un proceso de valoración por parte de 
los miembros internos del comité editorial, formado por especialistas de la edi-
ción en las áreas editoriales, científicas, empresariales y comerciales. Para cada 
caso concreto se determina el grupo de lectores o revisores, internos y externos, 
de originales.

b. � Valoración y revisión de ejemplares: al ser un grupo editorial con una actividad 
eminentemente académica y educativa, una parte determinante para el control 
de la calidad de nuestras publicaciones son las opiniones del profesorado espe-
cializado, desde entornos educativos de enseñanza superior hasta la educación 
infantil.

Nuestras novedades son enviadas en formato digital al profesorado en activo 
para ser evaluadas. Sus opiniones, recibidas a través de un cuestionario de eva-
luación, nos ayudan a confirmar la idoneidad de los criterios de valoraciones apli-
cados para su publicación y, en estrecha colaboración con nuestros autores, a 
mejorar los materiales en futuras reediciones.

4   Contrato: su editor se pondrá en contacto con usted para el envío del documen-
to y el establecimiento de las condiciones y fechas.

5   Producción: una vez recibida la versión definitiva de la obra junto con los permi-
sos correspondientes en caso de ser necesario (consulte las indicaciones y normas 
de presentación de originales correspondientes a través de su editor), su original pa-
sará a la programación de producción para la corrección ortotipográfica, maqueta-
ción, diseño de cubierta, etc.

6   Publicación: el libro saldrá al mercado a través de nuestros canales de distri-
bución en todo el territorio nacional. El Grupo Paraninfo también distribuye su fon-
do en el mercado latinoamericano. Asimismo, nuestro departamento de promoción 
y telemarketing establece contacto con el profesorado en activo, con el que también 
trabaja en la evaluación de las novedades.

7   Después de la publicación: Grupo Paraninfo dispone de un departamento 
de comunicación a través del cual informa de nuestras novedades y actividad a los 
medios de comunicación generalistas o especializados, visualiza el catálogo en las 
redes sociales y realiza campañas de comunicación convenientemente.

Nuestros editores están a su disposición para cualquier consulta que pueda surgir 
sobre nuestro proceso editorial. Si tiene alguna pregunta, por favor, no dude en po-
nerse en contacto con nosotros.

45



Historia del Grupo Paraninfo
Grupo Paraninfo centra su actividad editorial en libros para campos educacionales y cul-
turales.

Desde libros de texto científico-técnicos para universidad y estudiantes de formación 
profesional hasta revistas y premios de poesía y ensayo, ofrecemos un sólido catálogo 
compuesto por obras de prestigiosos autores e instituciones.

El grupo está estructurado en varios sellos editoriales:

Ediciones Paraninfo

Alfa Centauro

Mundi-Prensa

Ediciones Nobel

El Grupo Paraninfo como tal se fundó en octubre de 2008, cuando Ediciones Nobel, diri-
gida por sus propietarios, la familia García Cervero, compró el 100% de Ediciones Para-
ninfo y Alfa Centauro, ampliando su catálogo también dos años más tarde con la compra 
de Mundi-Prensa.

Ediciones Paraninfo es una editorial académica centrada en textos educacionales para 
universidad, bachillerato, formación profesional, educación infantil, así como para ám-
bitos técnicos y profesionales. Fundada en 1954, es un sello editorial bien conocido en 
España y mercados latinoamericanos. En los años sesenta la editorial se centró fun-
damentalmente en el área de la formación profesional. En 2001, se incorporaron varias 
colecciones de nivel universitario, y en 2002 la empresa adquirió el catálogo de otra edi-
torial universitaria, Alfa Centauro. Paraninfo tiene en la actualidad un catálogo de más 
2.500 títulos y un buen número de colecciones, que también incluyen relevantes traduc-
ciones de obras internacionalmente reconocidas, tales como Principles of Economy de G. 
Mankiw, o The Principles of Learning and Behaviour de Michel Domjan. Entre otras, podrá 
encontrar series en los campos de Finanzas y Economía, Aeronáutica, Informática, Turis-
mo y Alojamiento, Química, Ingeniería, y más recientemente de Educación. Desde 2001 
en adelante, Ediciones Paraninfo ha publicado también libros para estudiantes de Bachi-
llerato y oposiciones a la administración pública.

Recientemente, Ediciones Paraninfo ha adquirido el fondo de Everest orientado a Educa-
ción Infantil.

Alfa Centauro centra su actividad editorial en libros universitarios para grados y postgra-
dos dentro del campo de las ciencias: Matemáticas, Química, Economía, Finanzas y Es-
tadística.

Mundi-Prensa se fundó en 1948. En los comienzos de su actividad fue la Agencia Espa-
ñola Oficial de revistas de instituciones internacionales tales como la ONU, FAO, UNES-
CO, OCDE y el Banco Mundial, siendo representante para las publicaciones oficiales de la 
Unión Europea seguidamente. Actualmente sus colecciones se dirigen a los estudios de 
Agricultura y Ciencias Forestales y Jardinería.

46



Ediciones Nobel fue fundada en 1989 por el periodista Graciano García como proyección 
de su gusto personal por el mundo del libro. Más de 20 años después, Ediciones Nobel 
tiene una actividad que no ha cesado y está ampliamente reconocida por los entusiastas 
de la cultura. La editorial ha publicado enciclopedias, libros ilustrados, revistas de presti-
gio, tales como Clarín y Revista Thermomix; la primera sobre poesía y literatura juvenil y 
galardonada con el “Premio Nacional de Fomento a la Lectura” español, y la segunda en 
colaboración con la multinacional Vorwerk. La gastronomía has sido también un prolífico 
campo en el catálogo de Ediciones Nobel en el que destaca la colección “Academia de la 
cocina española”. Conocida por sus ediciones de alta calidad la editorial ofrece también 
servicios editoriales a compañías y profesionales.

En 1994 Ediciones Nobel creó el primer “Premio Internacional de Ensayo Jovellanos”, que 
es un premio anual para ensayos originales e inéditos otorgado a obras por su novedosa 
contribución a las humanidades, al pensamiento, a las ciencias sociales y a la naturaleza. 
Entre los autores galardonados con este premio se encuentran Manuel Cruz, Adela Cor-
tina, Carlos Castilla del Pino, Pedro Laín Entralgo, Víctor Pérez-Díaz y Jesús Manuel Mar-
tínez.

Grupo Paraninfo dispone de una sólida red de distribución tanto por medio de represen-
tantes propios como de distribuidores especializados en el mundo del libro, y de unos 
equipos editoriales y técnicos de amplia experiencia. Por todo ello es un grupo editorial lí-
der y reconocido en España y mercados latinoamericanos.

Para más información:

Comunicación Grupo Paraninfo
comunicacion@paraninfo.es

(00) 34 - 985 27 46 96
www.paraninfo.es

www.facebook.como/GrupoEditorial Paraninfo

47



48

PUNTOS DE VENTA EN OTROS PAÍSES

ARGENTINA, CHILE, PERÚ,  
URUGUAY, PARAGUAY
MARCELO VILLANI  
Tel.: +5491151815372  
marcelo.villani@paraninfo.es  
Skype: marcelo.claudio.villani 

ARGENTINA
CÚSPIDE LIBROS, S.A  
Suipacha, 764  
1008 BUENOS AIRES  
Sr. Joaquín M. Gil Paricio  
Tf: 54.11.432.288.68 / Fax: 54.11.432.234.65  
joaquin@cuspide.com  
libros@cuspide.com  
www.cuspide.com

COLOMBIA
LEMOINE EDITORES  
Carrera 23, n.º 137-83  
Bogotá DC, Colombia  
Jimena Lemoine Garzón  
e-mail: gerencia@lemoineeditores.com,  
Tfs.: 57 (1) 633 23 99 / 633 24 31
TELEFAX: 57 (1) 627 67 56  
Skype: jimena.lemoine  
www.LemoineEditores.com 

CHILE
ANTÁRTICA LIBROS  
San Francisco, 116  
SANTIAGO, Chile  
Sr. Paul Laborde  
Tf.: 56.2.639 3476 / Fax: 56.2.633 3402  
plaborde@antartica.cl  
cperez@antartica.cl

MÉXICO
LIBRERÍA DE PORRÚA HERMANOS  
Y COMPAÑÍA S.A. DE CV  
República Argentina, 15 Col. Centro  
Atención a clientes. Tf: (044) 55 58043535 
JAVIER NICASIO GRANADOS.  
e-mail: jnicasio@paraninfo.mx,  
ventas@paraninfo.mx  
Tf: 044 55 41400149  
Skype:javiernicasiogranados 

GUADALUPE GALLEGOS  
Tf: 525524992649 

PERÚ
LIBRERÍA SAN CRISTÓBAL  
Jr. Camana, 1039  
LIMA 100  
Sr. Pedro Utrilla  
Tf.: 51.1. 423 73 98 / Fax: 51.1. 330 50 75  
gerencia@libreriasancristobal.com.pe

LIBUN – FUNDACIÓN LIBRO UNIVERSITARIO  
Avda. Petit Thourars, 4799. Miraflores  
LIMA 18  
Srta. Pamela Tapullima y D. G. Herrera  
Tf. : 51.1. 446.49.25 / Fax: 51.1. 4.40.65.87  
libun@libun.edu.pe

PORTUGAL
Publindústria  
Produção de Comunicação  
Praça da Corujeira nº 38, 4300-144 Porto  
e-mail: apoioaocliente@engebook.com  
Tf: 220104872 

RESTO DE PAÍSES:
OFICINAS CENTRALES DE MADRID  
Calle Velázquez nº. 31, 3º. Derecha,  
28001 Madrid (España) 
Tf: 91 446 33 50  
Fax: 91 445 62 18  
clientes@paraninfo.es 





C/ Velázquez, 31, 3.º dcha.
28001 Madrid

Tel.: 91 446 33 50  •  Fax: 91 445 62 18
www.paraninfo.es   •  info@paraninfo.es

universidaduniversidad

DISTRIBUIDORES
ASTURIAS, LEÓN Y CANTABRIA

Asturlibros S. L.

c/ Peña Salón, 93-94, Pol. Ind. Silvota
30192 Llanera-Asturias 
Teléfono: 902 118 297

EXTREMADURA

CEPS Multiprofesional

c/ Marquesa de Pinares, 15 Entreplanta 
06800 Mérida-Badajoz
Teléfono: 924 301 660

BALEARES

Palma Distribuciones S. L.

c/ Dragonera, 17 
07014 Palma de Mallorca 
Teléfono: 971 289 421

GALICIA

Asturlibros S. L.

c/ Peña Salón, 93, Pol. Ind. Silvota 
30192 Llanera-Asturias
Teléfono: 985 98 07 40

GRANADA, ALMERÍA, MÁLAGA Y JAÉN

Azeta Granada

Almacén central, C/ San Juan, S/N
18100 Armilla (Granada)
Telf: 902 131 014 / Fax: 958 571 556
info@azeta.esÁLAVA, GUIPÚZCOA, VIZCAYA, NAVARRA Y LA RIOJA 

Asturlibros y Noroeste S. L.

c/ Peña Salón, 93-94, Pol. Ind. Silvota
30192 Llanera-Asturias 
Teléfono: 985 98 07 40

MADRID, VALENCIA, CASTELLÓN  
y resto de zonas no especificadas

Ediciones Paraninfo S. A.

C/ Velázquez, 31, 3º dra - 28001 Madrid
Teléfono: 914 463 350 / Fax: 914 456 218
clientes@paraninfo.es

CANARIAS

Distribuciones Troquel S. L.

Urb. Ind. Montaña Blanca, Parc. 31-A 
35416 Arucas-Gran Canaria 
Teléfono: 928 621 779 SEVILLA (Sevilla, Córdoba, Huelva y Cádiz)

Mares de Libros S. L. A.

Pol. Ind. Parque Plata, Los Hayones, Nave 22
Ctra. Nacional Sevilla-Mérida, km 809 - 41900 Camas-Sevilla 
Teléfono: 954 395 011

CATALUÑA

Servicio Universidad S. A.

Avda. Fabregada 69-73 
089907 L’Hospitalet de Llobregat - Barcelona
Teléfono: 93 260 19 19

VALLADOLID (Valladolid, Palencia, Segovia, Ávila, 
Burgos, Salamanca y Zamora)

Lidiza S. L.

Avda. Soria, 15 
47193 La Cistérniga-Valladolid
Teléfono: 983 403 060

PROMOTOR ÁREA UNIVERSITARIA

Alfredo Trueba

Teléfono: 620 946 787
Teléfono: 913 308 905
alfredo.trueba@paraninfo.es


